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ISPANU DARBININKU STREIKAS ■ SĖKMINGAS
VOKIEČIAI AIŠKINA SAVO KANCLERIO 
PAREIŠKIMUS APIE BERLYNO DERYBAS
Anglų spaudoje atgijo "kovotojai su naciais". — 
Sovietai abejoja JAV jėga "suvaldyti satelitus"

BONA. — Vokietijos vyriausybės spaudos referentas Felix 
von Eckhardt sako, kad pasaulinė spauda klaidingai perdavė kanc
lerio Adenauerio kritiškus pareiškimus apie Amerikos pastangas 
ieškoti susitarimo su Sovietais Berlyno krizei išspręsti. Kancleris 
nesiūlęs mesti tas pastangas į šalį, tik kritikavęs nepagrįstą 
optimizmą apie susitarimo galimybes.

FRANCO VALDŽIA SUTINKA PAKELTI
ATLYGINIMĄ 40,000 ANGLIAKASIŲ

Sąjūdis — per didelis, kad jį sutramdytų policija
MADRIDAS. — Ispanijos ministerių kabinetas ketvirtadienį 

nutarė padidinti atlyginimą 40,000 streikuojančių angliakasių. 
Atlyginimas bus ir po to gana skurdus, Amerikos pinigais ver
tinant — 2 doleriai per dieną. Bet jis bus apie 20-25% didesnis

Iš esmės Adenaueris pasakęs 
Berlyne, ką yra kalbėjęs valsty
bės sekretorius Dean Rusk. Jis 
tik nurodęs pavojų, kuris gali 
susidaryti iš maratoniškų, bet 
nevaisingų derybų. Korespon
dentai lyg tyčia nutylėję, kanc
lerio pasitenkinimą Nato tary
bos posėdžio Atėnuose nutari
mais ir jo pareikštą dėkingumą 
Amerikai už tvirtą laikymąsi 
Berlyne nuo pirmosios Sovietų 
blokados 1948 metais.

Anglai išnaudoja ginčą
Vokiečiams suabejojus JAV- 

SSSR derybų vaisingumu, Ang
lijos vyriausybė ir spauda reiš
kia visišką pritarimą Amerikos 
pastangoms ir naujiems Berly
no planams. Užkulisy britų di
plomatai stengiasi ginčą tarp 
Amerikos ir Vokietijos padidin
ti, kad pasirodytų, jog tik jie 
yra patikimi Amerikos draugai.

Anglų spaudoj, kaip ir kiek
viena tokia proga, atgyja anti- 
germaniškos nuotaikos. Rašoma 
apie vokiečių “sabotažą” išar
dyti JAV-Anglijos derybas su 
Maskva. Adenaueris naudoja 
politinį šantažą susitarimui dėl 
Berlyno sutrukdyti, rašo “Dai
ly Mail”. Jis kalbėjęs, kaip in
telektualinis atsiskyrėlis, nuto
lęs nuo laiko ir pasikeitusių są
lygų, komentuoja “London Tele
graph”.
SSSR abejoja JAV vadovavimu

Žinios apie Adenauerio-Ken- 
nedžio nesutarimus 'Sovietams 
kelia abejonę, ar JAV turi pa
kankamą autoritetą, kad galėtų 
derėtis Vakarų sąjungininkų 
vardu, rašo iš Maskvos N. Y. T. 
korespondentas Seymour Topp
ing. Jie gali pakeisti ligišiolinį 
galvojimą ir taktiką tolesnėse 
derybose dėl Berlyno tarp jų am
basadoriaus Washingtone Dob- 
rynino ir valstybės sekretoriaus.

Sovietų diplomatams atrodo, 
kad Adenauerio kritiški pareiš
kimai sukėlė abejonės Amerikos 
kompatencija kalbėti visų Vaka
rų sąjungininkų vardu. Taip jie 
sako Vakarų diplomatams. Abe
jonių apie Amerikos pajėgumą 
suvaldyti savo “satelitus” Sovie
tai turėję ir anksčiau.

Pavyzdžiui, Laose. Valstybės 
pasekretorius Harrimanas paža
dėjo Sovietams Ženevos konfe
rencijoj priversti antikomunis
tinę vyriausybę įeiti į neutralis- 
to principo Souvannos Phoumos 
organizuojamą vyriausybę, o So
vietai pažadėjo tą reikalą su
tvarkyti su Laoso komunistų 
sukilėlių vadais. Laoso antiko
munistinė vyriausybė tačiau ne
pasidavė, nors Amerika nutrau
kė $3 mil. mėnesinę paramą ka
riuomenei.

Arba, Amerika susitarė su 
Sovietais suorganizuoti 18-kos 
šalių nusiginklavimo konferen
ciją Ženevoj. Katra sutarė at
sivesti po 6 “satelitus” ir dar pa
sikviesti 6 neutralistus. Bei kai 
konferencija prasidėjo, pasiro
dė, kad Prancūzijos atstovo joje 
nėra.

1$ VISO PASAULIO

Tiria “Lusitania” jūros dugne

LONDONAS. — Amerikos na
rūnas John Light, 23 metų, iš 
Elmhurst, N. Y., buvo nusilei
dęs su keliais draugais į Atlan
to dugną, 300 pėdų gelmes ir 10 
mylių nuo Airijos pietryčių pa
kraščių, kur guli britų keleivi
nis laivas “Lusitania”, vokiečių 
povandeninio laivo paskandintas 
1915 metais. Narūno povande
nines nuotrautas ir medžiagą 
naudoją anglų televiziją-, pa
remdama vokiečių tvirtinimą, 
kad “Lusitania” vežė ne vien 
keleivius, bet ir ginklus, ir tuo 
remiantis vokiečiai turėjo teisę 
laivą paskandinti. Iš 1,950 “Lu
sitania” žmonių nuskendo 1,198.

Kanada kratosi atominių bombų
BROCKVILLE, Ont. — Ka

nados konservatorių vadas 
premjeras Diefenbaker kalbėjo 
rinkiminiame mitinge, kad jo 
Vyriausybė niekad neleistų įga
benti į Kanadą atominių ginklų 
(Amerikos, Anglijos) jos gyny
bai. Tai esą nesuderinama su 
Kanados pastangomis remti pa
saulinį nusiginklavimą. Tai de
rinasi su opozicinės liberalų par
tijos politika “tegu ta parviną 
gynybos darbą mums atlieka Dė
dė Samas”.

JAV “skriaudžia” anglų 
laivininkus

LONDONAS. — Premjeras 
Macmillan surašė į ilgą laišką 
prezidentui Kennedžiui anglų 
laivų savininkų nusiskundimus 
dėl tariamų “skriaudų” Ameri
kos jūrų prekyboj. Amerika, 
norėdama sumažinti dolerio - 
aukso išgabenimą dėl nepalan
kaus tarptautinių mokėjimų ba
lanso, nori sustiprinti savo lai
vininkystę. Dėl Amerikos laivų 
važmos brangumo (Amerikos 
jūrininkas gauna 4 kartus dides
nį atlyginimą už Europos jūri
ninką), vis dar 90% Amerikos 
užjūrio eksporto ir importo ap
tarnauja anglų, norvegų, graikų 
ir kitų užsienio šalių laivai.

Vokiečiai nuteisė 
amerikietį šnipą

KARLSRUHE, Vokietija. — 
Amerikietis pirklys, atsargos 
aviacijos majoras Harold Noah 
Borger, 42 metų, buvo nuteistas 
Vokietijos teisme pustrečių me
tų kalėjimo už šnipinėjimą Ry
tų Vokietijai.

Kadangi jis buvo laiku pagau
tas, nespėjus savo veiklos išplė
sti, jis išvengė didesnės baus
mės. Jį išdavė tas pats pabėgęs 
Rytų Vokietijos saugumo polici
jos leitenantas Guenther Maen- 
nel, kurio parodymais buvo nu
teistas prieš 3 savaites JAV 
aviacijos kap. Joseph Kauffman 
20 metų kalėjimo.

Kaltinamasis gynėsi teisme

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir Norvegijos premjeras Gerhardsen Baltuosiuose rūmuose.

KONRAD ADENAUER NENORI ANGLIJOS Į 
BENDROS RINKOS TIKRUOSIUS NARIUS

Jos interesai yra skirtingi nuo Vakary Europos
BERLYNAS. — Būdamas Berlyne, Vokietios kancleris Kon

rad Adenauer pasisakė prieš Anglijos priėmimą tikru, pilnu na
riu į Europos bendruomenę arba bendrąją rinką, šitokį naują nu
sistatymą, palankų Prancūzijos prezidentui De Gaulle, jis dėstė 
artimų draugų pasikalbėjime.

Nesutarimų galima rasti ir 
pačių Europos bendruomenės na
rių tarpe, planuojant tolesnį 
žingsnį, kaip logišką išvadą iš 
bendrosios rinkos — į politinę, 
tarpvalstybinę uniją. Prancūzi
ja nori “palaidos” unijos-kon- 
federacijos, Vokietija — glau
desnės unijos — federacijos. 
Kaip dabar išaiškėjo, šie du 
stambieji nariai nori palikti An
gliją už “tvoros”, anapus Euro
pos federacijos ribų.

Olandija, Belgija ir Luksem- 
burgas, mažesnieji bendruome
nės nariai, pageidauja Anglijos 
dalyvavimo net pačios unijos 
planavime, kada ji dar nėra įsto
jusi į bendrąją rinką. Dėl šių 
nuomonių skirtumų bendrosios 
rinkos užsienio reikalų ministe
rial išvažinėjo iš savo konferen
cijos Paryžiuje, nesusitarę dėl 
politinės ateities, šeštasis ben
druomenės narys, Italija, laikosi 
neutraliai, bet daugiau simpati
zuoja mažųjų narių pageidavi
mui įtraukti į rinką ir uniją An
gliją, kaip ryšininką su Ame
rika.

Adenaueris nenori laukti
Kol Anglija išsiaiškinsis su 

savo (Britų “Commonwealth©”) 
nariais ir su Europos bendruo
menės nariais dėl įstojimo są
lygų gali praeiti 2-3 metai. 
Koncleris Adenaueris kalbėjo 
anądien saviškių rately Berlyne, 
kad Vakarų Europos politinę 
uniją reikia sukurti dar šią va
sarą, nelaukiant Anglijos įsto
jimo, pagaliau ir nepageidaujant 
kaip pilno nario.

Tai vestų prie didesnes trin
ties tarp Prancūzijos-Vokietijos 
iš vienos pusės ir Anglijos-Ame
rikos, iš kitos pusės. Kancleris 
į tokią prielaidą atsakė: “(Politi
ka nėra pagrįsta idealais, bet 
tautiniais interesais, o britų in
teresai skiriasi nuo Vakarų Eu
ropos valstybių”.

pasakojimais, kad moteris, ku
ri prašė iš Amerikos karinių 
paslapčių, buvo žydė iš Rytų 
Berlyno, susirūpinusi Izraelio iš
saugojimu nuo visokių priešų, 
arabų, nacių. Jis atsikėlė iš New 
Yorko 1959 metais ir įsteigė 
Vokietijoj prekybos firmą špio
nažo veiklai pridengti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzų teroristai Alžeri- 

joj ketvirtadienį nužudė 44 ara
bus, iš kurių 12 buvo moterys. 
Arabams nužudžius europietę, 
pogrindžio teroristai nukreipė 
ginglus į arabų moteris.

♦ Maskvoj susidūrė du ke
leiviniai traukiniai ir žuvo ma
žiausia keletas žmonių, prane
šė Vakarų korespondentai, pa
tys matę nelaimę. Kremliaus val
džia šį faktą paneigė.

♦ Amerikos pranešimas, kad 
jos raketa nukrito į mėnulį, bu
vo tik propaganda, pasakė Mas
kvoj Nikita Chruščevas.

♦ Pietų Vietname komunistų 
partizanai apšaudė 4 Amerikos 
helikopterius, gabenančius į 
džiunglių kovas antikomunisti
nės valdžios kareivius. Vienas 
kareivis žuvo, kitas susižeidė. 
Lengvai buvo sužeistas vieno he
likopterių pilotas, Amerikos lei
tenantas, ir jo pavaduotojas.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris pasakojo korespondentams 
Washingtone, kad Kennedžio vy
riausybės išlaidingumas ir vis 
didesnės valdžios troškimas su
daro pavojų : amerikiečių laisi- 
vėms. Apie užsienio politiką jis 
nieko blogo negalįs pasakyti.

♦ Keturių plienu kompanijų 
vadovai, apkaltinti slapto mo
nopolio sudarymu, paneigė kal
tinimus New Yorko federalinia- 
me teisme.

Leidėjas gavo $240000 
už SSSR propagandą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso antiamerikinės veik
los komitetas apskaičiavo, kad 
New Yorko knygų leidėjas My
ron Sharpe, 33 metų, gavo iš 
SSSR ambasados Washingtone 
už propagandinių leidinių spau- 
dinimą daugiau kaip $240,000.

Leidėjas (Cross Currents 
Press, Inc.) buvo pašauktas į 
komitetą apklausinėjimui. Veik 
į visus klausimus jis atsakė kon
stitucijos 5-tu straipsniu, apie 
200 kartų. Komiteto nariai no
rėjo iš jo išgauti prisipažinimą, 
ar jis priklauso komunistų par
tijai. SSSR ambasada užsakyda
vo jam atspausdinti Chruščevo 
kalbas ir panašius dalykus. Jis 

Prezidentas apie fed. 
mokesčius nuo akcijų 
dividentų, palūkanų

Bankai, taupymo bendrovės 
klaidinančios visuomenę

WASHINGTGNAS, D. C. — 
Tie bankai ir taupymo bendro
vės, kurie yra nusistatę prieš 
vyriausybės įstatymo projektą 
išreikalauti federalinius mokes
čius nuo kapitalo (santaupų) pa
lūkanų ir akcijų dividentų, pa
skleidė publikai neteisingų infor
macijų, pareiškė prez. Kennedy 
trečiadienį spaudos konferenci
joj.

Toje klaidinančioj informaci
joj sakoma, kad naujieji mokes
čiai bus neteisingai išreikalauja
mi iš sąžiningų mokesčių mokė
tojų, kad nuo jų ypač nukentės 
seniai, našlės, našlaičiai ir kiti 
žmonės su mažomis pajamomis.
Nuslepia $800,000,000 mokesčių

Prezidentas aiškino, kad nau
jasis įstatymas, jei būtų priim
tas, paliestų tik tuos žmones, 
kurie sąmoningai ar nesąmonin
gai iš viso nemoka federalinių 
mokesčių, maždaug $800,000,000 
per metus. Už juos turi sumo
kėti tie žmonės, kurie sąžinin
gai atsiskaito su vyriausybe.

Amerikiečiai mėgsta girtis sa
vo “liaudies kapitalizmu”, ka
dangi kapitalo, akcijų turi ir pa
prasti žmonės, darbininkai. Bet 
prezidentas patisklino, kad 80% 
visų dividentų suima į savo kiše
nę 7% mokesčių mokėtojų, ku
rių metinės pajamos yra dides
nės už $10,000.

Pagal šį įstatymo projektą, 
seni žmonės arba turį mažas pa
jamas nebus apdėti naujuoju 
mokesčiu. Klaidingą propagan
dą prieš šį projektą skleidžia 
haupymo ir paskolų bendrovės 
apmokamais skelbimais ir ap
linkraščiais, o jos per pastaruo
sius metus uždirbo $5.5 bil., gi 
mokesčių sumokėjo tik $70,000,- 
000 mil., pasakė prezidentas.

ne tik išspausdindavo, bet ir iš
platindavo, pasinaudodamas tre
čios klausės privilegijomis. Tre
čiosios klasės paštas duoda vy
riausybei didelius nuostolius, ku
riuos padengia mokesčių mokė
tojai, vyriausybės iždas.

Myron Sharpe yra senas šio 
kongreso komiteto klientas. Jis 
buvo apklausinėjamas 1954 me
tais, kada jis, studijuodamas Mi
chigan© universitete, priklausė 
darbo jaunimo sąjungos vadovy
bei. Sąjunga buvo vėliau įtrauk
ta į teisingumo departamento 
sąrašus kaip komunistų organi
zacija.

už dabartinį atlyginimą.

Billie Estes gavo 
$554,000 pabaudos 
WASHINGTONAS, D. C. — 

žemės ūkio departamentas nu
baudė Texaso milijonierių Billie 
Sol Estes, 37 metų amžiaus, 
$554,000 už apgaules pristatant 
į valdžios sandėlius medvilnėxS 
derlių. Nustatyta, kad jis išga
vo leidimą medvilnei auginti ap
gaulingu būdu. Neturėdamas 
leidimo, jis apsodino 3,000 ak
rų medvilne.

Vyriausybė gali iš jo šią bau
dą išieškoti, atsisakydama mo
kėti nuomą už jo sandėliuos, ku
riuose žemės ūkio departamen
tas laiko javų už $35 mil. Estes 
yra apkaltintas ir už kitokias 
suktybes, bet paleistas už $100,- 
000 iki teismo.

Keli žemės ūkio departamen
to valdininkai buvo atleisti ir 
dabar kvočiami už dovanas iš šio 
sukčiaus. Sekretorius Freeman 
užtikrino, kad Estes jokių ma
lonių iš valdžios už tas dovanas 
negavo, nors ir norėjo.

Jis savo $30 mil. vertės biz
nio imperiją pasistatę “ant smė
lio”. Susitaręs arba apgauda
mas Texaso medvilnės auginto
jus, jis išgaudavo iš jų parašus, 
kad jis įrengė jiems trąšų tan
kus. Remiantis tais “dokumen
tais”, bankai suteikdavo jam pa
skolas, kaip už nejudomą turtą.

Jis nesigailėjo pinigų demo
kratų partijos kandidatams 1960 
metų rinkimuose, bažnyčioms, 
jis turėjo visuomenėj gerą var
dą, buvo vadinamas finansiniu 
genijum, prasimušęs iš papras
to farmos vaikino.

Buvo įėjęs ir į vyriausybės 
medvilnės komisiją tvarkyti šios 
žaliavos gamybą ir prekybą. Ir 
tik neseniai pasirodė, kad jis 
šiai vietai tiko kaip ožys į darži
ninkus.

Vilniuje nuteisti 
kyšininkai, grobstytąją!
(E) Lietuvos Aukse, teismas 

Vilniuje nuteisė visą eilę vad. 
grobstytojų ir kyšininkų — jų 
tarpe buvo tiekimo darbuoto
jai, kolchozų pirmininkai ir 
kt. Jie 1959-1960 m. grobstę sta
tybines medžiagas, trąšas bei 
kitas vertybes. Vienas nubaus
tųjų F. Sokolskis buvo staty
bos kolchozuose valdybos vir
šininku. Jo bendrai buvę kiti 
stambūs pareigūnai. Sokolskio 
ir kt. paslaugomis naudojosi 
buvęs Joniškio raj. vykd. ko
miteto pirm. P. Variakojis (sa
vo metu Lietuvos spaudoje ne
kartą keltas už įvairius nuo
pelnus), be to kelių kolchozų 
pirmininkai ir kt. Pagal „Tie
są” (96 nr.) sukčiai, grobsty
to j ai buvo įsitaisę Pavenčiij 
cukraus fabrike. Visus nubau- 
dus bausmėmis ligi 10 m., teis
mas dar priėmė atskirą nutartį, 
kurioje nurodyti stambūs trū
kumai “Lietkoopsąjungos”, 
Vyriausiosios tiekimo ir reali
zavimo valdybos, Pavenčio 
cukraus fabriko darbe.

Formaliai darbininkų algas Is
panijoj tvarko darbdaviai, kom
panijos, sudarančios su darbi
ninkais vadinamus sindikatus, 
kuriuose darbininkų balsas yra 
silpnas. Kad anglies kompanijos 
galėtų pakelti darbininkams al
gas, vyriausybė turėjo duoti lei
dimą pabranginti anglį. Nese
niai jį pabrango $1 nuo tonos, 
bet darbininkai nieko iš pabran
ginimo negavo.
Streikuoja 75,000 darbininkų
Streikas fašistinėj Ispanijoj 

yra tas pat, kas ir komunistinėj 
Rusijoj — uždraustas dalykas, 
už kurį baudžiama kaip už prieš
valstybinę veiklą, revoliuciją. 
Valdžia visose streikų apylinkė
se turi sutelkusi stiprias polici
jos pajėgas, tačiau atviro karo 
prieš streikininkus nedrįso pra
dėti.

Diktatorius Franco pasikalbė
jime su UPI korespondentu 
Frank Bartholomew vadino ang
liakasių streiką komunistų dar
bu. Komunistų radijas iš Pra
gos, Čekoslovakijos, ispanų kal
bos programomis kiršinąs darbi
ninkus ir toliau maištauti, nors 
vyriausybė pažadėjusi, kad jų 
reikalas su darbdaviais bus su
tvarkytas.

Sustreikavus 40,000 darbinin
kų, kita tiek metė darbą iš sim
patijos angliakasiams arba dėl 
anglies trūkumo. Streikas pra
sidėjo prieš 4 savaites Asturijoj 
ir kitose šiaurinėse provincijose. 
Per tas savaites jis pasiekė to
limas vietas pietuose, kaip Ca
diz, Balearų ir Kanarų salas.

Panašų į vergų darbus
Streiką, pirmą tokį didelį nuo 

Franco valdžios įsigalėjimo prieš 
23 metus, įžiebė 7 angliakasiai 
La Nicolose kasykloj, pritrūkę 
kantrybės, kad nebebaisu pasi
darė kalėjimas ar mirtis.

Kad pasiektų anglies sluoks
nį, jie turėjo prasikasti pro uolą. 
Gi bonus moka pagal anglies ko
kybę, o už uolas — nieko. Jų pra
šymą atmetus, jie sulėtino dar
bą, o už dviejų savaičių buvo 
pašalinti. To buvo perdaug jų 
draugams. Ištuštėjo viena ka
sykla po kitos, streikas iš vienos 
apylinkės persimetė į kitą. Val
džia paskelbė išimties stovį, bet 
per streikų savaites susidūrimų 
su policija nepasitaikė.

Atominio laivo avarija
SANFRANCISKAS. — Ame

rikos atominis povandeninis lai
vas “Permit”, atliekąs Pacifike 
pratimus prieš perduodant lai
vynui, susidūrė su Matson lini
jos (Amerikos) prekiniu-kelei- 
viniu laivu “Hawaiian Citizen”, 
30 mylių nuo Farallon salų. Abu 
laivai pasiekė savo jėgomis pa
skyrimo uostus, “Permit” — 
Mare salą, “Hawaiian Citizen” 
— Sanfranciską.

— Amerikoj bedarbių per ba
landžio mėnesį sumažėjo 430,- 
000, prasidėjus pavasario sezo
niniams darbams. Gegužės 1 
dieną jų buvo kiek mažiau kaip 
4 milijonai.
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PROGRAMOJE:
Sol. ST. BARANAUSKAS-BARAS,
Sol. D. STANKAITYTĖ,
Muz. VL. JAKUBĖNAS ir
DAINAVOS ANSAMBLIS.

šokiams gros puikus orkestras, bus bufetas ir 
turtingos dovanos.

C. A. L. M. Motinų Klubas maloniai kviečia Chicagos lietuviškųjų visuomenę atsilankyti 
Į LIETUVOS MOTINOS GARBEI RUOŠIAMĄ

KONCERTA-BALIU
kuris įvyks š. m. gegužės 12 d. 7 vai. vak. Jaunimo Centro patalpose, 5620 S. Claremont Ave.

VISAS PELNAS SKIRIAMAS 
MOKYKLOS IŠLAIKYMUI

Bilietus galima gauti iš anksto įpras
tinėse bilietų pardavimo vietose, 
o koncerto dieną prie įėjimo.

BR. KETURAKIS

Dėl Sporto reformų
Sportinės spaudos gausumu 

niekada labai guostis negalėjo
me, nors ir geraisiais nepriklau
somo gyvenimo metais, todėl vis 
pasirodantieji stipresnės apim
ties užsimojimai šiuo keliu eiti, 
dabartinėse sąlygose susilaukia 
gyvesniu atgarsio. Ta reikšmin
goji diena—pasirodymas žurnalo 
“Sportas”, praskleidė lyg ir nau
ją lapą bendrame išeivijos spor
tiniame gyvenime, suglausdin- 
dama beveik pajėgiausius spor
tinės spaudos artimuosius, kurie 
kiek pajėgdami talkininkavo.

Pagrįstu džiaugsmu visi da
linosi. Pats žurnalas, ypač savo 
techniniu aptvarkymu ir esteti
ne išvaizda, yra nusipelnęs ver-

galimybės, išjungus primestą ir 
įsakytiną propagandinį atspalvį, 
stipriai prašoktų mus.

Dabartiniam Sportui pačioje 
pradžioje, o ypač kai paaiškėjo 
bendradarbių ryškesnė užuo
mazga, reikėjo, su leidėju pasi
tarus, sudaryti bendroji link
mės linija, kurioje kertiniu ram
sčiu privalėjo eiti praktinio ir 
teoretinio darbo apmatai, plius 
teisingas ir tikslus administra- 

! cinės pusės bei įvairių nuostatų 
j išsamus aptarimas ir aiškinimas 
ir k. t. mums būdingesnieji klau
simai, tada ligi šiam metui jau 
būtumėm turėję nemažą žiups
nelį rinktinių straipsnių, kuriuos 

, papildant, vėliau naudotumėm
tos pagarbos, todėl šalia to iškilo i mokymui ir savo santvarkai to- 
lyg ir savęs (dalinai) pervertini-! bulinti. Esant didesniam apdai- 
mas, tad N. Lietuvoje tokio ne-1 rumui pačių redaktorių apsiim- 
turėjome ir dabartinis krašte ei-' tose pareigose, nebūtumėm skai- 
nantis sporto laikraštis su mū- ™
siškiu Sportu lygintis negali.
Vienos ir kitos srities priežas
čių čia neminėsime, kur būtų

tę ir palikę kaip istorinį faktą, 
kad šachmatai yra sportas ir,
berods, Paryžiaus olimpiadoje 
programiniu punktu rikiavosi,

dalis už ir prieš, bet patį faktą arba eilė neatsakytų ir nepąaiš- 
neprivalome pamiršti, ypač šian-. kintų diskusinių straipsnių, 
dieninėje pavergtoje Lietuvoje, i plius “šaunieji” atsakymai į 
kad ten likusieji vyresnės spor-I lengvosios atletikos paklausi
te kartos atstovai ir nemažas bū- mus.
relis naujų, plius visi iškilieji 
varžybiniam lauke sportininkai, 
ypač lengvaatlečiai, turi stiprią 
ir gerą nuovoką apie fizišką la
vinimą, treniruočių pobūdį, ne
menką orientaciją org-joje, todėl 
jų sp. spaudos žodis, jeigu būtų

Kadangi pats Sporto žurnalas 
itin mums brangus, ką dabarti
nis reformos kelias parodo (Fas- 
ko teigimai tikri), tai jame tu
rėjo atsispindėti ne pagrindi
nės ilgos rungtynių aprašymų 
pastabos, dažnai neužgriebian-

6. Vengrijos MTK-Budapest 
—Ispanijos Zaragosa, VII. 20.

Jonas Juška

čios pačios esencijos žaidimų ar 
varžybų, bet mūsų aukščiau iš
vardintos sportinio veikimo gai
rės. žurnalo patraukli ir girtina 
estetiška išvaizda dar nėra ga
lutinu sprendimu jojo tikros pa
skirties ir užsimojimų, juoba, 
kad kiekvienas talpinantis saki
nys, mums daug kainuojantis, 
nevisada pasitarnauja siekia
mam tikslui, o antra, kad tų įvy
kių — rungtyninio kelio apra
šymai daugumoje sporto sky
relių yra paskelbti, o mums se
nos ir be vaizdingesnės apimties 
žinios belieka. Mūsų prieauglis 
daugumoje vokiečių kalbos ne
moka, senesnieji ir mažiau mo
kyti vargu nūdien sugebėtų ta 
kalba plačiausios sporto litera
tūros vaisiais naudotis, o anglų 
k. tos apimties žinios gana siau
ros ir prieauglio mokymo bei fi
ziško lavinimo plote retai kam 
prieinamos, todėl lietuviškas žo
dis, kad ir siaurų rėmų mokymo 
puslapiuose, privalo rasti vietą 
visoje ŠALFAS sp. spaudos dar
bo plotmėje, čia, metai iš metų 
susigulės mūsų tvirtesnių jų už
simojimų darbo planas ir prak
tinės srities duomenimis re
miantis, nesunkiai nustatysime, 
mums teisingą ir būtiną veiki
mo kelią. Tam atsiekti būtinai 
reikalinga atitinkamų žmonių 
centralizuota ir melodinga dar
bo linkmė, kuri būtų atsakomin- 
ga už pasiimtą veikimą.

Nūdieninis kelias ir veik tri
metinis darbas Sporto srityje 
parodo, kad šalia vieno antro 
vyresniųjų su tvirtesniais str. 
paskiruose klausimuose jokio 
prieauglio išjaunesniųjų, o tas 
jau tikrai gąsdinančiai veikia. 
Su naujais Sporto reformų žing
sniais, mes irgi privaloma stip
riai apsišarvuoti žiniomis ir pa
žangumu, ne tik tuo keliu eida
mi praturtinsime spaudą ir at
liksime jai skirtą uždavinį.

Reikalingas visiems 
priimtinas vidurkis
Praėjusį savaitgalį Clevelande 

vyko XII-jų Š. Amerikos Lietu
vių Sportinių žaidynių tinklinio 
ir komandinės stalo teniso pir
menybės.

Laukiant atvykstant nemažo 
skaičiaus sportininkų, rengėjų 
pašvęsta nemažai laiko paruošia
miesiems darbas (salės, nakvy
nės jaunesniesiems, teisėjai, in
formacija dalyviams ir visuome
nei ir 1.1.). Tačiau svečių daly
vių skaičius vos viršino tuziną. 
Pirmenybėse dalyvavo tik De
troito Kovo ir Chicagos Aro jau
nosios tinklininkės bei Jonas šo- 
liūnas iš Baltimorės atstovauti 
rengėjus, Cleveland© Žaibą, ko
mandiniame stalo tenise.

Rengėjams, kaip matosi iš da
lyvių skaičiaus, nebuvo reikalo 
tiek daug laiko pašvęsti pasiruo
šimui. Daugumas klubų, kurie 
turėjo teisę dalyvauti žaidynė
se, neatvyko.

Pasikalbėjimuose su sporto 
darbuotojais apie pirmenybes 
Clevelande, buvo gauti sekantys 
pasisakymai.

Pirmas ir man atrodo daugu
mui klubų suteiksiantis pasitei
sinimo priežastį, tai kad per 
greitai po krepšinio pirmenybių 
Chicago j e. Vos keletas dienų 
bepraslinko ir jau vėl ruoškis 
kelionei. Daugumas sportinin
kų reiškiasi keliose sporto šako
se. Tačiau vadovai tai jau tie 
patys, o nuo jų energijos ir ryž
to priklauso komandų dalyvavi
mas žaidynėse.

Kita priežastis galėtų būti per 
didelis žaidynių suskirstymas — 
susmulkinimas. Nedalyvavimu 
lyg’ ir protestuota.

Dar teko išgirsti, kad per vė
lai suruošta. Tinklinio sezonas

jau yra daugiau kaip prieš mė
nesį pasibaigęs. Tinklinio pir
menybes reikia ruošti dar prieš 
krepšinio.

čia yra suminėta tik keliata 
pasisakymų. FASK-tas turėtų 
stengtis sužinoti klubų nedaly
vavimo priežastį. Atsižvelgiant 
į pasisakymus surasti malonus 
visiems vidurkis ir ateityje 
stengtis jo laikytis, kad vėl ne- 
įpultume į bėdą. Klubai, numa- 
tą datos nepriimtinumą FASK- 
tą tuojau turi painformuoti. Tik 
sutartinai dirbant galima išven
gti šitokių nesusipratimų ir įsi
pareigojimai yra lengviau atlik
ti. P. Jot.

so 7 didesnieji Chicagos klubai.
šiais metais Chicagoje žais 

daug garsių užsienio futbolo ko
mandų, kurių tiesioginis ar ne
tiesioginis rengėjas — dalinin
kas bus ir Lituanica. Sėkmingas 
tom rungtynėm bilietų išplatini
mas iš anksto — klubui yra ga
na svarbu ir naudinga, nes tam 
tikras nuošimtis nuo jų teks klu
bo naudai. Bilietai jau gauna
mi 50 % papigintomis kainomis 
Liths klubo patalpose, 2622 W. 
69 St., sekančioms rungtynėms:

1. šiaurės Vokietija—Chica
gos rinktinė, gegužės 13 d.

2. Anglijos Sheffield United— 
Vokietijos F. C. Saarbruecken, 
V. 27.

. Brazilijos “America”—Ita
lijos “Palermo”, VI. 1.

4. Meksikos Guadalajara—Ju
goslav. Hajduk-Split, VI. 15.

5. Austrijos Wiener S. C.— 
Graikijos Panathinaicos, VII. 6.

— Gegužės 27 d. turėsime pro
gos stebėti aukšto lygio futbolo 
rungtynes, tarp Anglijos Shef
field United ir Vokietijos Saar
bruecken vienuolikių. Abidvi 
komandos yra pirmaujančios sa
vo kraštuose. Rungtynės įvyks 
Soldiers Field. Pradžia 3 vai.

— Vilniaus Žalgirio futboli
ninkai sužaidė sezono atidarymo 
A klasės pirmenybines rungty
nes su Rostovo ASK, kurias pra
laimėjo 0:3. Nors šį kartą teko 
nusileisti žalgiriečiams, tačiau 
yra teigiama, kad žaidžiama žy
miai geriau.

— Lietuvos, Latvijos ir Mol
davijos plaukymo varžybos įvy
ko Vilniuje. Pirmą vietą iškovo
jo lietuviai (176 t.), antrą lat
viai (168 t.) ir trečią moldavie- 
čiai (911.).

— Stasys šaparnis dalyvavo 
Lvove, Rusijoje, penkiakovės

(Nukelta į 5-tą psl.)

Iš VISUR
Šį sekmadienį Hanson parko 

stadijone, 5600 West Fullerton, 
priežasmyje matysime Lituani
ca—Hansa rinktinę žaidžiant 
prieš Maroons—Eagles rinktinę. 
Pradžia 12 vai. 30 min. Po jų 
žais šiaurės Vokietijos rinktinė 
prieš Chicagos rinktinę.

—Praėjusj sekmadienį šiaurės 
Vokietijos vienuolikė žaidė su 
New Yorko German-American 
rinktine ir tik dėka New Yorko 
vartininko Schwart susitikimas 
pasibaigė lygiomis (1:1). Vo
kietijos rinktinėje įpatingai pa
vojingas yra puskairis Klose. 
Gynimo linijoje išskirtinas yra 
dešinysis gynėjas Ingo Porges. 
Rungtynes stebėjo daugiau 14,- 
000 žiūrovų.

Šauni Lituamcos pergalė
Praėjusį sekmadienį Mar

quette parko aikštėje Chicagos 
L. F. K. Lituanica futbolo pir
menybių rungtynėse pasiekė pir
mą, tvirtą, užtarnautą ir seniai 
lauktą pergalę 5:0 prieš “major” 
divizijos vokiečių vienetą Fortu
na.

žaidimo pradžioje ir puslai- 
kiui jau gerokai įpusėjus reikė
jo būti dideliu optimistu, kad 
galvotum apie pergalę, nes Li- 
tuanicai visose pazicijose kaž
kaip “nesiklijavo”, kai Fortuna 
kartkartėmis pavojingai siuvo 
apie mūsiškių vartus. Svečių 
puolimas, neišnaudojęs susida
riusių progų, atlyžo. Lituanica 
prieš puslaikio pabaigą surado 
save ir priešo vartus: Mikalaus
kas iš Palčiausko pakėlimo su 
galva įmušė pirmąjį įvartį ir 
netrukus tas pats “Maikis” 
įzvimbino netikėtą kamputį — 
2:0. Po kelių minučių H. Jeni- 
gas pasekmę sutyirtino trečiuo
ju įvarčiu.

Antrame puslaikyje Lituani
ca, turėdama geroką atsargą, 
protarpiais parodė gana brandų 
žaidimą, paįvairindama dar 2 
gražiais V. Palčiausko ir Mika
lausko įvarčiais.

šia pergale Lituanica įsitiki
no ir kitus įtikino, kad ji “ma
jor” divizijoje yra rimtas var
žovas. Mažų nukrypimų gali pa
sitaikyti, žinoma, ir pasitaiko... 
Gegužės mėn. 20 d. Lituanica 
žais prieš naująjį Illinois meis
terį, Chicago Kickers, Mar
quette parke.

♦
Lituanica — tarptautinių run

gtynių rengėjas. Paskutiniu lai
ku L. F. K, Lituanica įstojo na
riu šėrininku į “Midwest Soccer 
Promotion, Inc.”, kuri rengia 
tarptautines futbolo rungtynes 
J. A. V. vidurvakariuose, kvies
dama komandas iš užsienio vals
tybių. Tai organizacijai priklau

RESTAUHANT ir LOUNGE1

Linki visoms motinoms labai laimingai praleisti
MOTINŲ DIENĄ

5628 So. Western Avenue, Chicago, Illinois
Priešais Jaunimo Centrą

Buickas - lietuviškas automobilis

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. FRIDAY. MAY 11. 1962

Telefonuokite — PRospect 8-0440

SPECIALIAI ŠVENTĖMS
Geriausias pasirinkimas 

PRIME STEIKAS . . 
KEPTOS VIŠTOS . . 
BAR-B-QUE RIBS . .

Pietums keptos duonos ir sviesto
Su specialiomis Janis daržovėmis

$2.15
$1.55
$1.90

Visiems privati vieta automobiliams pastatyti
ATDARA VISĄ NAKTĮ

inVeS1" iii WilfeC
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DETROITO NAUJIENOS
Neolituanų balius

Gegužės 19 d. tradicinį balių 
rengia detroitiškiai Neo-Lithu- 
ania Korp! filisteriai, švęsdami 
tos korporacijos 39-jį gimtadie
nį. Jų programa bus sekanti: 
6:30 vai. vai. vakare — iškil
mingas posėdis, į kurį įėjimas 
laisvas visiems; tuoj po posėdžio 
— vaišės ir šokiai, kur jau rei
kės turėti specialų pakvietimą 
ir būti užsimokėjus atitinkamą 
mokestį. Pakvietimus gali gau
ti visi tautiečiai, be jokios dis
kriminacijos, Neringos ir Gai
vos krautuvėse, o taipgi telefo
nu paskambinus Jonui Gaidu
čiui, TO 9-4487. Paskutinė pa
kvietimų įsigijimo data yra ge
gužės 17 d. Vaišių kaina 6 dol. 
asmeniui, o studentams po 4 dol.

Iškilmingas posėdis, vaišės ir 
šokiai bus toje pačioje vietoje, 
Henrose -viešbučio Grand Ball 
salėje (Cadillac Square, vidur- 
miestyje). Valgiai bus duoda
mi punktualiai 8 vai. vakare, nes 
tai yra vėliausias vaišių laikas 
pagal viešbučių tvarką. Po vai
šių šokiam gros padidintas (sep
tynių asmenų) Cleveland© neo- 
lituanų orkestras.

žurnalistų susirinkimas
Mėnesinis Detroito lietuvių 

žurnalistų susirinkimas bus šv. 
Antano pradžios m-loje sekma
dienį, gegužės 20 d., 2 vai. po 
pietų. Atrodo, kad prieš vasa
ros karščius ar tik nebus pasku
tinis susiėjimas, tad reiktų vi
siems dalyvauti. Paskutinėmis 
mano žiniomis (prieš 5 savaites) 
į skyrių buvo įstoję 12 narių, 
nors daugiau rašinėjančių į 
spaudą yra virš trisdešimties 
žmonių. Jei prie 12 “apaštalų” 
dar bent kita tiek prisidėtų, tik
rai būtų galima šį tą pradėti.

Serga
šiame dienraštyje jau buvo 

minėta, kad aktorė-režisierė Zu
zana Arlauskaitė-Mikšienė nu
silaužė kairę ranką. Nelaimė įvy

ko namie, balandžio 28 d. Lūžę 
nykščio ir riešo kaulai. Nors 
ranka iki alkūnės sugipsuota, bet 
tai poniai Mikšienei netrukdo da
lyvauti kultūriniame gyvenime. 
Gegužės 5 d. ji buvo Maironio 
minėj ime-koncerte.

Nepaprastos energijos visuo
menininkas Alfonsas Juška vėl 
begulįs Fordo ligoninėje su žaiz
dotu skrandžiu. Metų laikotar
pyje p. Juška jau trečią kartą 
ten atsiduria, kai žaizdos su- 
kraujuoja. Atrodo, kad jam rei
kėtų porai metų atsisakyti iš 
atsakingų pareigų Dloce ir kito
se organizacijose, nes kitaip 
skrandžio žaizdų tikrai nesugy- 
dys.

i LB Detroito apyl. v-bos p-kas, 
skautų tuntininkas, prekybinin
kas Vladas Pauža, pasirodo, irgi 
trumpai buvęs ligoninėje ir da
bar besigydąs namuose, nors 
tkslesnių žinių apie jo ligą šiuo
kart neturiu.

Keista, kad Detroito lietuvius 
ligos ir kitokios nelaimės grie
bia ne po vieną, o serijomis, po 
kelius. Visiems ligoniams linkiu 
greit iš savo bėdų išsikrapštyti, 
nes pačiame pavasario žydėjime 
sirgti yra baisiai beprasmiška...

Ilgiausių metų
jauniesiems Gogeliams!

Gegužės 5 d. Kazys Gogelis 
panelei Estelai Beleckaitei pri
siekė amžiną ištikimybę ir meilę. 
Jaunasis Detroito reiškiasi eilė
je organizacijų, bet ypatingai 
garsiu jį padarė jo balsas... Mat, 
jis yra vienas iš pagrindinių ra
dijo pranešėjų ALB radijo trans
liacijose ir, pasakysiu, labai ge
ras pranešėjas. Nereikia tad 
stebėtis, kad jo vestuvių puota, 
sutapusi su Maironio garbei ren
gtu koncertu, ekspertų apskai
čiavimu, atėmė mažiausiai šim
tą žmonių, koncerte dalyvauti 
turėjusių. Jauniesiems Goge
liams linkiu gražaus sugyvenimo 
ir nepasitraukti iš lietuviškos 
veiklos!

i Kartūnų balins Dainavoje i

Tradicinis kartūnų balius Dai- į 
navos jaunimo stovykloje bus į 
šeštadienį, birželio 9 d. šokiai, 
grojant Cleveland© neolituanų 
orkestrui, prasidėsią tuomet, kai 
saulutė bus per dvi kačergas nuo 
laidos (kas gi tikslų laiką Dai
navoje skaito?!). Gražiausios 
suknutės bus premijuojamos.

Ta pačia proga stovyklavietės 
didžiojoje salėje dargi ruo
šiama staigmena: visą dieną 
bus išstatyti Detroito lietuvių 
menininkų paveikslai. Tur būt, 
mažai kam žinoma, kad turime 
Čia pustuzinį tapytojų? Birže
lio 9 d. visuomenė galės su jais 
ir jų darbais susipažinti. Ar kaž
kurie paveikslai parsiduos, dar 
neteko sužinoti.

Vaikai galės stovyklauti
Penktą kartą pamečiui Daina

vos stovykloje galės stovyklau
ti dvi savaites (anksčiau bū
davo tris) mokyklinio amžiaus 
abiejų lyčių vaikučiai, nuo 8 iki 
12 metų, ateitininkų studenti
jos prižiūrimi. Priimami visų 
lietuvių vaikai, neskiriant ko
kios religijos ar įsitikinimų jų 
tėvai bebūtų, pagal pirmumo 
principą. Stovyklavimo laikas: 
birželio 24 d.—liepos 8 d. Kaina 
— 25 dol. vienam vaikui savai
tei. Detroitiškius registruoja 
ir smulkias informacijas teikia 
Jonas Buitkus, 802’5 Logan St., 
VI 1-2596.

Reikia pastebėti, kad pereitais 
metais daug detroitiškių vaiku
čių į stovyklą nepateko užtat, 
kad Čikaga to jaunimėlio prista
tė du autobusu, detroitiškiam 
neskubant registruotis iki pas
kutinės dienos. Užtat norintieji 
turėtų nedelsti.
LB vėl rengs N. Metų sutikimą

Lietuvių Bendruomenės vado
vybė jau paėmė tą pačią, kur ir 
pernai, salę N. Metų sutikimui. 
Valio jiems! Puikesnės salės ir 
geresnio kvartalo N. Metų su
tikimo baliui visame Detroite 
nerasime!

Naujai išleista 
knyga

M. Zošėenkos “Satyrinės 
novelės”. Iš rusų kalbos vertė 

J. Valaitis
Visiems, kas norėtų ir ne

buvęs bolševikinamoje Rusijo
je ją pamatyti ir iki soties pa
sijuokti, patartina šią knygą 
įsigyti - skaityti.

Čia pateikiamos rinktinės 
novelės (jų knygoje yra 62) 
parašytos žymiausio Rusijos 
humoristo - satyriko Michailo 
Zoščenkos — ukrainiečio, di;į- 
susio vaizduoti bolševikinamos 
Rusijos žmones, jų gyvenimą 
ir santvarką taip, kaip iš tik
rųjų yra.

M. Zoščenka savo laiku 
(1946 m.) buvo Stalino įsaky
mu Ždanovo nutildytas: de
šimtį meili išbuvo tremtyje — 
nežinioje. Vėliau, jau neilgai 
gyvenęs, mirė 1958 m. liepos 
22 d.

M. Zoščenka griežtai išsisky
rė iš visų Sovietinės Rusijos 
rašytojų. Jisai turėjo drąsos 
ir taip apie save pasisakyti:

“Pagal partijos žmonių nuo
monę — aš žmogus be princi
pų! Bet aš pasisakau: aš ne 
komunistas, ne eseras, ne mo- 
narchistas. Daugelis dėl to įsi
žeis: štai, sakys, kuri po trijų 
revoliucijų išlikusi nekaltybė. 
Bet šitai taip... Aš ne komunis
tas... ir manau, kad komunis
tas niekados nebūsiu”.

Knyga išleista Chicagos Lie
tuvių Literatūros Draugijos, 
200 puslapių, kaina 2 doleriai.

šią smagios nuotaikos no
velių knygąj galima įsigyti 
“Naujienose” (1739 S. Halsted 
St.), Karvelio krautuvėje (3322 
S. Halsted St.) ir iš vertėjo Jo
no Valaičio (1507 S. 51st Avė., 
Cicero 50, Ill., tel. OL 6-3180).

POVILAS IR MARIJONA DAUBARAI MINT SAVO BENDRO 
GYVENIMO IR DARBO 40 METŲ SUKAKTĮ

šiandien Povilas ir Marijona Daubarai mini savo 40 metų 
bendro gyvenimo ir darbo sukaktį. Prieš keturias dešimtis metų 
jiedu pažino vienas kitą, pamilo ir 1922 metų gegužio 11 d. su
situokė.

Per 40 metų jiedu kartu dirbo, vertėsi bizniu, šeimą augino 
ir visuomeninį bei kultūrinį darbą dirbo. Abu priklauso kelioms 
lietuvių organizacijoms, dalyvauja jų susirinkimuose ir stengiasi 
padėti nelaimėn patekusiems mūsų tautiečiams. Povilas jau ke
lintas kartas išrenkamas Lietuvių Tautinių kapinių direktorium, 
o šios svarbios įstaigos direktoriai jį paskyrė Viceprezidentu.

Gegužio 17 dieną sueis 50 metų, kai Povilas Daubaras at
vyko į Ameriką. Pagyvenęs kelias savaites New Jersey valsty
bėje, jis atvyko į Chicagą ir nuolat čia gyvena. Daubarai turi 
namus prie Archer ir Harlem, o jų sūnus turi didelę gėlių au
ginimo ir pardavimo krautuvę.

Linkime abiem Daubarams laimingai sulaukti 50 metų ben
dro sugyvenimo sukakties ir dirbti lietuviams naudingą darbą.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
. *

Mūsą STAINLESS CLUB baigia 
dovaną dalinimą birželio 1 dieną

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

VALANDOS:

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
S^SO South Halsted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. 9 iki 6
šeštadien. 9 iki 1

Atidaroma Nidos vasarvietė
Detroitiškiams gerai žinoma 

p. p. Kodačių vasarojimo vieta 
prie Lobdell ežero, Linden, 
Mich., pradeda sezoną gegužės 
20 d. Atidarymo dieną visų lie
tuvių mašinos bus įleidžiamos 
be jokio mokesčio. Tą pačią die
ną bus galima užsisakyti namu
kus atostogoms praleisti.

Primiršusiem primintina, kaip 
vasarvietę iš Detroito pasiekti. 
Geriausia važiuoti US 16 iki US 
23; juo sukti į dešinę (šiaurės 
link) ir važiuoti iki Silver Lake 
Rd.; čia sukti į kairę, iki, pra
važiavus Linden miestelį, kairė
je pusėje bus Nidos iškaba.

SLA piknikas — birželio 3 d.
Vieną pirmųjų sezono piknikų 

ruošia SLA 352-ji kuopa, ir tai 
naujoje, lietuvių iki šiol neži
notoje vietoje. Tai gražus dar
žas prie Middle Belt kelio, už 2 
mylių nuo Metropolitam Air
port, 16447 Green Lown Grove. 
Pikniko vieta nepaprastai puiki. 
Vėliau apie šį pikniką bus pa
rašyta daugiau. SLA 352-sios 
kuopos vadovai visuomenę pra
šo tą dieną kitų parengimų ne
ruošti ir visus į SLA gegužinę 
atsilankyti.
Kada gi Detroitas turės spaudą?

Nuo balandžio 12 d., kai pra
sidėjo didysis Detroito spaudos 
streikas, Naujienoms jau rašiau 
po žiupsnį žinių keletą kartų, 
bet vis šį įvykį praleisdavau, 
nes maniau, kad tik poros dienų, 
ar keliolikos valandų klausimas, 
iki visa velniava baigsis. Deja, 
kai rašau šias eilutes, po beveik 
4 savaičių, dar streiko galo ne
matyti.

Nuo balandžio mėnesio 12 
dienos yra sustabdytas De
troit News ir Detroit Free 
Press spausdinimas, nes abiejų 
dienraščių spaustuvės piketuo
jamos. Streiką pradėjo, pasi
baigus darbo sutarčiai su Free 
Press, Hoffos vadovaujami 
“teamsteriai”, o su tais susi
taikius sustreikavo AFL-CIO 
priklausantieji darbininkai. Ge-

gūžės 7 d. buvo 'pasirašytos 
abiejų dienraščių dvejų metų 
darbo sutartys ir su pastarai
siais, ir žmonės buvo jau šaukia
mi į darbą, bet išėjo piketuoti 
trečia grupė, kuri darbo sutar
ties dar neturi ir tąsynės tebei
na toliau. Radijas ir televizija, 
vietoj normalių programų, duo
da čia žinias po keliolika kartų 
kasdien, nuo kelių iki 30 minu
čių, bet vistiek tik dalelę pačių 
svarbiausių žinių tepraneša. La
bai nukenčia visos prekybos ša
kos, o taipgi nepakankamai in
formuojama apie kultūrinį, po
litinį, ekonominį, socialinį ir ki
tokį gyvenimą. Tiesa, pasinau
dojęs streiku išėjo naujas dien
raštis The Detroit World, bet 
plačiai jis neprigyja.

Tragikomiška čia Detroit 
News padėtis. Free Press tar
nautojams streiką pradėjus, 
News sustabdė dienraščio leidi
mą, solidarizuodamas pirmajam 
dienraščiui. Dabar News taip 
įveltas, kad, rašant šias eilutes 
(gegužės 7 d. vakare) visoms 
unijoms priklausantieji Free 
Press tarnautojai nubalsavo 
grįžti į darbą, bet tuo pačiu lai
ku News tarnautojai nubalsavo 
negrįžti, kol trečioji grupė nebus 
patenkinta. Tik neaišku, ar Free 
Press solidarizuos News ir lauks 
pastarojo dienraščio streiko pa
baigos, ar laikraščio leidimą 
rytoj pradės? Alfonsas Nakas

Nurodymai: Įlašinkite truputį vandens ir Amerikos amžinai mė
giamoji 7 Crown pražydės į pavasario maloniausiai siurbčiojamą 
gėrimą. Tik pabandykite. Geriausiems rezultatams atsiekti, 

SAKYK SEAGRAM IR BŪSI TIKRAS.
SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „
šeštad. „ 9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Branduolinio karo pavojus didėja
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant pa

sakė spaudos konferencijoje Kopenhagoje, Danijoje, kad 
branduolinio karo pavojus “didėja”. Bet jisai nemano, 
kad Jungtinės Valstybės arba Soviotų Rusija tyčia pradės 
branduolinį karų.

Jeigu tokio karo nenori pradėti šios dvi didžiosios 
valstybės, kurios turi branduolinius ginklus, tai kaip' ji
sai gali prasidėti?

Jį gali kas nors išprovokuoti. Tokios provokacijos 
galima laukti iš komunistų pusės. Rusijos valdovai nors 
ir sakosi esą karui priešingi, bet jie pritaria vadinamiems 
“išsilaisvinimo karams” ir, kaip Chruščiovas yra pasakęs, 
tokiam karui kilus, Sovietų Sąjunga remtų jį visomis jė
gomis.

Maskva vadina “išsilaisvinimu” laisvos šalies paver
gimų komunizmui, kaip pvz. Kuboje, šiaurės Korėjoje, 
Rytų Vokietijoje, Vengrijoje ir t. t.

Tokį “išsilaisvinimų” komunistai dabar bando įvyk
dyti Laose ir Viet Name.

Eisenhoweris prieš Kennedy
Eks-prezidentas Dwight D. Eisenhower vakar davė 

spaudai pareiškimų, kritikuodamas prezidentų Kennedy 
dėl jo siekimo stiprinti vykdomosios federalinės vyriau
sybės galių.

Eisenhoweris sako, kad JAV prezidentas jau ir da
bar turi daug galios, bet prez. Kennedy norįs jų dar la
biau padidinti. Kennedy prašo, kad kongresas suteiktų 
jam teisę sumažinti arba visai nuimti importo1 muitus 
svetimų šalių prekėms, duoti savo nuožiūra mokesčių nuo
laidas pramonei, išleisti stambias sumas pinigų pramo
nės atgaivinimui depresijos paliestose srityse ir vykdyti 
plataus masto viešųjų darbų projektus, jai kraštui grės
tų masinis nedarbas.

Tiek daug galios suteikus prezidentui, sako Eisenho
weris, būtų nuslopinta privatinė iniciatyva ir atsidurtų 
pavojuje tradicinės asmens laisvės.

Buvusis prezidentas perskaitė šitų pareiškimų spau
dos konferencijoje Washingtone. Pareiškimas buvo pa
ruoštas iš anksto ir, be abejo, aptartas drauge su republi- 
konų partijos vadais, kuriems rūpi palenkti savo partijos 
pusėn balsuotojus šių metų kongreso rinkimuose.

Republikonai mato, kad prezidento Kennedy popu
liarumas yra iškilęs labai aukštai, ir jie iki šiol neturėjo 
jokio aiškaus pasiūlymo, kuris galėtų pakreipti piliečių 
mases jų pusėn.

Savo pareiškimu Eisenhoweris dabar bando nustatyti

Apžvalga
TAIP SENIAU BUVO 

AMERIKOJE
Ispanijoje angliakasiai išė

jo į streiką, reikalaudami, kad 
už dienos darbą jiems būtų 
mokama $2.50. Amerikiečiui 
šiandien sunku įsivaizduoti, 
kaip gali kasyklos darbininkas 
gyventi, neuždirbdamas nė pus
trečio dolerio per dieną!

Bet ne taip seniai ir Ameri
kos angliakasių padėtis nebuvo 
geresnė.

Chicagos American kolum- 
nistas Jack Mabley prieš trejetą 
dienų rašė:

“Ar jūs atsimenate, kodėl 
angliakasiai turėjo organizuo
ti uniją?”
Vienas buvęs angliakasys į 

šitą klausimą atsako:
“Senais laikais angliaka

siams mokėdavo kortelėmis, 
ne pinigais. Tų kortelių ne
imdavo niekur kitur, tik kom
panijos parduotuvėse, šios 
už savo prekes imdavo, kiek 
norėdavo.

“Turėdavai gyventi kompa
nijos name. Tai buvo lūšnos 
su anglieS pečiais. Kompani
ja pasiimdavo visą uždarbį ir 
daugiau; turėdavai dirbti 
naktimis ir sekmadieniais, 
kad su ja atsilygintum.

“Kai kurių darbininkų pa
reiga buvo varyti mulus ka
sykloje. Kai kada užmušda
vo mulą, kai kada užmušda
vo darbininką. Jei užmušda
vo darbininką, tai ne bėda; 
reikėdavo tik pasisamdyti ki
tą išlipusį iš laivo vyrą.

“Bet jeigu tu užmušdavai 
mulą, tai tave išbardavo ir 
pašalindavo, nes kompanija 
turėdavo PIRKTI kitą mulą.

“Tik pasiųskite reporterį į 
Kentucky, Indianą arba West 
Virginia pasikalbėti su kai 
kuriais senais buvusiais an
gliakasiais. Jisai išgirs ne 
labai gražių dalykų”.
Tik susiorganizavę į uniją, 

angliakasiai išsikovojo žmoniš
ką atlyginimą. Bet ir už teisę 
organizuotis reikėjo ilgai ko
voti.

Ispanijoje tos teisės darbinin
kai neturi. Neturi jos ir So
vietų Sąjungos darbininkai.

Vilnius
Vakarų Vokietijoje, Salzgitter- 

Lebenstedt, leidžiamas Lietuvos 
vokiečių mėnesinis laikraštis 
“Heimatstimme” labai dažnai Lie
tuvą ir Nepriklausomybės laikus 
prisimena su meile ir pasiilgimu. 
Net repatrijavę i Vokietiją dau
gumas Lietuvos vokiečių savo 
tikrąja tėvyne tebelaiko Lietuvą 
ir seka jos dabartinį gyvenimą. 
Kadangi ir dabar dar vis pasitai
ko vienam kitam repartijuoti 
Vokietijon, jų atvežtosios naujos 
žinios mums taip pat įdomios. 
Heimatstimme šių metų kovo mė
nesio priede Diė Raute (Rūta), 
A. R. aprašo šiandieninį Vilnių. 
“Europos Lietuvis” pateikė to 
rašinio vertimą, kurį čia per
spausdiname.

Vilnius, kaip sostinė, yra Lie
tuvos politinio, ūkinio ir kultū
rinio gyvenimo centras. Vilniaus 
miesto žemės plotas 1957 me
tais buvo 123 kvadratiniai kilo
metrai, ir jo ribos nuolat plečia
si. Gyventojų skaičius prašoka 
200,000.

Baigiantis paskutiniajam ka
rui, miestas žymiai nukentėjo 
Raudonajai Armijai užeinant. 
Ypač daug kas Sunaikinta — su
griauta geležinkelio stoties rajo
ne, o taip pat bu v. Vokiečių gat
vės, Domininkonų, Jono, Rūd
ninkų ir Didžiosios gatvės rajo
nuose. Nukentėjo ir tiltai. Ka
ro padarytieji nuostoliai šiuo 
metu jau pašalinti,‘ ir atstaty
mas vyko pagal iš anksto nusta
tytąjį planą. Tuojau pat po ka
ro buvo atremontuota elektros 
stotis ir naujai atstatytas žvė
ryno tiltas. 1950 m. atstatyta ir 
padidinta geležinkelio stotis. 
Stoties priekinis fasadas pasi
keitęs: į miestą atkreiptoje pu
sėje matyti lenta su įrašu, at
žymint! Lenino apsilankymą Vil
niuje 1895 metais, kai jis, čia 
atvykęs, norėjo užmegzti ryšius 
su Vilniaus marksistais. Prieš 
stotį esančioji aikštė praplėsta, 
ir medžiais apsodinta plati gat
vė jungia šią aikštę su miestu. 
Vietoj karo metu sunaikintojo 
žaliojo tilto 1952 metais pasta
tytas naujas, plieno konstrukci
jos tiltas su keturiais papuoši
mais. Buv. Kosciuškos, Antakal
nio ir kelios kitos gatvės asfal
tuotos. Įvairiose miesto dalyse 
pastatyti nauji, daugiaaukščiai 
namai, žvėryno miesto dalis vi
siškai apstatyta, o Karoliniškio 
aukštumose yra daug vienšei- 
mių ir dvišeimių namų. Pačia
me mieste įrengta naujų žalių 
skverų. Visi svarbiausieji į Vil
nių vedantieji keliai asfaltuoti.

Miesto pakraštyje prie aukš-

pagrindinę liniją republikonų rinkiminei kampanijai: jie 
kovos prieš prezidento galios didinimą ir už asmens laisvę.

Bet tai nėra teigiami pasiūlymai. Amerikos žmonės 
visai nejaučia, kad jų asmeninė laisvė būtų pavojuje. O 
kai dėl prezidento galios, tai, tur būt, nedaug apgailes
tauja, kad Kennedy parodė savo galią, suvaldydamas plie
no trusto vadus.

Todėl neatrodo, kad Eisenhowerio pareiškimas 
įžiebs entuziazmo kibirkštį Amerikos balsuotojų masėse.

šiandien
tumų, Paneriuose ir Naujojoj 
Vileikoj išaugo nemaža naujų 
pramonės įmonių: elektrotechni
kos dirbtuvių, plytinių, gelžbe
tonio gamyklų, cementinės, lent
pjūvės, žemės ūkio mašinų fa
brikas, cukraus, žuvies konser
vų fabrikų, naujų siuvyklų ir 
t. t.

Gatvių, viešųjų aikščių ir 
skverų pavadinimai dabar pa
keisti. Pavyzdžiui, Adomo Mic
kevičiaus gatvė dabar vadinama 
Stalino alėja (dabar, greičiau
sia, vėl pakeista), Varnų gatvė
— Komunarų, Lukiškio aikštė 
.— Lenino, Ožeškienės aikštė — 
Černiachovskio, Didžioji ir Pi
lies gatvės — Gorkio gatve, Vo
kiečių gatvė — Muziejaus, Do
mininkonų — Garelio gatve, Jo
no — Balio Sruogos gatvė, Šv. 
Onos gatvė — Tiesos, Barriardi- 
nų gatvė — Pilies gatve, Didžio
ji Pohulanka vadinama Basana
vičiaus gatve. Priešais buv. ru
sų general gubernatoriaus ir len
kų vaivadų palocių esančioji Na
poleono aikštė dabar vadinama 
Kutužovo aikšte; gatvės, prie 
kurių sankryžos yra malkų tur
gus, pavadintos Partizanų ir 
Komjaunuolių gatvėmis. Lenino 
aikštėje (buv. Lukiškio) pasta
tytas Leninui paminklas. Ten 
pat yra ir paminklinė lenta šio
je aikštėje nužudytiems 1863 
metų sukilimo dalyviams atmin
ti. Aikštė gerai užlaikomais ta
kais ir suoliukais kviečia praeivį 
poilsio ir grožėtis gražiomis ve
jomis ir gėlynais. Generolui Čer
niachovskiu!, kuris 1944 metais 
užėmė Vilnių, to pat vardo aikš
tėje 1950 m. pastatytas pamink
las : generolas ant tanko bokšte
lio.

Daugiau kaip 10 autobusų li
nijų jungia miesto centrą su 
priemiesčiais. Pirmieji autobu
sai ten pradėjo kursuoti 1956 
metais. Verkius ir žaliuosius 
ežerus taip pat galima patogiai 
pasiekti autobusais.

Gedimino pilies bokštas atre
montuotas, ir pilies griuvėsiai 
kalne rūpestingai saugomi kaip 
istorinis paminklas. Jau vien 
šaunusis bokšto pastatas su iš
karpyta viršūne oriai byloja apie 
Vilniaus didybę. Kryžiai nuo 
Trijų Kryžių kalno nuversti. 
Gražiausioji Vilniaus bažnyčia
— Šv. Onos — išlikusi. Rodos, 
tik septyniose katalikų bažny
čiose belaikomos pamaldos, bū
tent: Aušros vartų bažnyčioje, 
šv. Jono, šv. Jurgio, Kotrinos 
ir dar trijose bažnyčiose. Visose 
kitose bažnyčiose dabar įrengti 
muziejai, bibliotekos, klubai ir 
sandėliai. Apie vokiečių evange
likų — lįuteronų bažnyčią ir vo
kiečių kapines, deja, jokių smul
kesnių žinių nėra. Tos kapinės 
1957 m. Vilniaus miesto plane 
pažymėtos kaip žalia aikštė, ta-1
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Astronauto John Glenn motinai suteiktas "1962 metu Ohio moti

nos" titulas. Tąja proga jai New Yorke buvo įteikta "Atlas of the 
Bible" knyga.

čiau, turimomis žiniomis, niekas 
jos neprižiūri. Kapinių mūro 
užpakalinė dalis, esą, nugriauta 
ir apstatyta- namais. Ir Tauro 
kalnas esąs visiškai apstatytas.

Vilniuje įsteigtoji LTSR Mok
slų akademija savo institutuose 
ir įstaigose dirba Lietuvos isto
rijos, literatūros, kalbos ir ar
cheologinių tyrinėjimų darbą. 
Vilnius turi 4 aukštąsias mokyk
las, #14 technikumų, 23 vadina
mąsias vidurines mokyklas, ku
rių dalis prilygsta vokiškoms 
aukštesniosioms, o kita dalis vo
kiškoms vidurinėms mokykloms. 
Toliau eina 22 septynklasė pra
džios mokyklos ir 11 mokyklų, 
skirtų dirbančiajam jaunimui 
(tur būt, amatų mokyklos). Vil
niaus universitetas, pavadintas 
Kapsuko vardu, turi 7 fakulte
tus su daugiau kaip 3,000 stu
dentų. Jis užima tą patį pasta
tų komplektą, kuriame anksčiau 
buvo lenkų universitetas. Antro 
ji Vilniaus Aukštoji Mokykla 
yra Valstybinis Pedagoginis In
stitutas, įkurdintas buv. Bazili
jonų vienuolyno mūruose, bet 
dabar, tur būt, jau persikėlęs į 
naujus rūmus prie Vilijos, čia 
studijuojančiųjų skaičius žymiai 
prašoka universiteto studentų 
skaičių. Kitos dvi Vilniaus auk
štosios mokyklos yra: Dailės in
stitutas Stalino alėjoje ir Vals
tybinė Konservatorija. Pirmoji 
išsivystė iš universiteto dailės 
fakulteto ir dabar yra savaran
kiška. Vilniaus katedra pakeis
ta į meno muziejų — paveikslų 
galeriją. Senoji rotušė prie Vo
kiečių ir Didžiosios gatvės dabar 
taip pat paversta į Dailės mu
ziejų; todėl ir gatvė vadinama 
Muziejaus gatve. Be šitų, Vil
nius dar turi Istorijos-etnogra
fijos muziejų, tėvynės muziejų, 
literatūros muziejų. Puškino 
muziejų (buv. Markučių dvare, 
Subačiaus gatvės gale, kur 1899 
m. gyveno rusų poeto Puškino 
sūnus), Mickevičiaus muziejų 
(buv. Bernardinų, dabar Pilies 
gatvėje, kur poetas užbaigė ra-
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Kai prezidentas Kennedy pasikėlė 
į orą naujuoju helikopteriu, spraus- 
minio motoro ūžimas taip paveikė 
prezidento keturiy mėty dukrelę Ca
roline, kad ji rankutėmis užsidengė 
akis ir ausis.

šyti savo “Gražiną”), istorijos
— revoliucijos muziejų, valsty
binę statybos parodą. Iš teatrų 
Vilnius turi: valstybinį akade
minį operos ir baleto teatrą, ku
ris yra buv. lenkų “Reduta” pa
state Basanavičiaus gatvėje. 
Valstybinis akademinis dramos 
teatras Stalino prospekte (buv. 
“Lutnia” operetės patalpos pa
didintos, turi sukamąją sceną), 
filharmonija (miesto bv. kine 
Aušros vartų gatvėje), rusų 
dramos teatras naujame pasta
te. Be to, Vilniuje yra 5 pa
grindiniai kinoteatrai, prie ku
rių, norint gauti bilietą, dažnai 
reikia pastovėti eilėje.

Sode prie Gedimino kalno pa
pėdės pastatytas rusų poeto Puš
kino paminklas-biustas. Kaip ir 
prieš 1915 m., šis sodas ir vėl 
vadinamas įPuškino vardu. Sode
lio užpakalyje įrengtos teniso 
aikštės. Buv. Bernardinų sode
— dabartiniame jaunimo sode 
įrengtas Jaunimo stadionas. Ten 
yra vasaros teatras koncertams 
su gaubta scena, šokiams aikš
telė ir “vaikų miestelis” su skai
tykla, sūpuoklėm, karuselėm ir 
pan.

(Bus daugiau)

Prof. J. Žilinskas

LIETUVĘ) PROTĖVIAI 
23.

Jiems daugiausiai tekdavo 
susitikti su rusais ir totoriais, kurių būdo 
įtaka iš dalies perėjo aukštaičiams. Suval
kiečiai istorijos bėgy daugiausiai susitik
davo, iš vienos pusės, su vokiečiais, iš ki
tos — su lenkais. Kadangi abu tie kaimy
nai pasižymi klastingumu ir neapykanta 
kitiems, tai būdo bruožai iš dalies tuTėjo 
pereiti ir suvalkiečiams. Dar daugiau, ne
kaip suvalkiečiams, vokiečių būdo ypatu
mai turėjo pereiti Mažosios Lietuvos lie
tuviams, kuriuos vokiečiai pavergė. Apsk
ritai, lietuvių būdo, ypatingai neigiamų 
ypatumų susidarymui lemiamos reikšmės 
turėjo žiaurus svetimųjų valdymo rėži
mas ir visos nelaimės, kurias lietuvių tau
ta pergyveno sąryšy su tuo rėžimu. To
dėl dabartinių lietuvių būdas gana žymiai 
skiriasi nuo senųjų aisčių būdo. Pastarų
jų būdas atitinka estų salų (Osel’io, Da
go) gyventojų būdą, kurių tarpe dar iki 
šiai dienai yra užsilikęs primityvus gyve
nimas, o visokios nedorybės, kaip pvz., 
vagystės, apgavystės, jiems yra svetimos. 
Tuo pasižymėjo ir senieji aisčiai — lietu
viai.

LIETUVIO TIPAS EUROPOS RASIŲ 
TARPE.

Senųjų aisčių — prūsų, lietuvių, kur

šių, latvių protėvių gyvenamosios vietos 
buvo sunkiai prieinamos, todėl Svetimos 
žmonijos grupės negalėjo lietuvių protė
viams turėti didelės įtakos tiek kultūriniu, 
tiek morfologiniu atžvilgiu. Vėlesniais lai
kais, kai aisčiai išsidiferenciavo į atskiras 
grupes, kurios su besiskverbiančiu užpuo
liku ėmė kovoti už savo tėvų kraštą kiek
viena savarankiškai, tada jų gentys — prū
sai ir jotvingiai — liko pavergtos, o kita 
gentis — lietuviai — susiorganizavo į stip
rų vienetą ir, atlaikiusi priešo puolimus, 
atstatė nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Tada toji aisčių gentis (lietuviai) pradėjo 
atkaklias kovas su savo kaimynais, su tiks
lu ne tik grąžinti savo protėvių žemes, bet 
dar jas išplėsti. Dėl to kaimyninės etninės 
grupės gavo lietuvių kraujo priemaišą. 
Taip pat ir lietuviai, reikia manyti, bus 
gavę priemaišos iš minėtų grupių, dėlei 
ko dabartinių lietuvių fiziniai pažymiai 
turi skirtis nuo senovės lietuvių, rsp. ais
čių, pažymių, ir dėl tos priežasties lietu
vių tarpe yra skirtingų žmonijos grupių 
atstovų. Kad išaiškintume, kurios Europos 
žmonijoj grupės (rasės) turėjo įtakos lie
tuvių morfologinių pažymių pakitimui, ten
ka trumpai, nors bendrais bruožais susi
pažinti su morfologiniais Lietuvoj pasi
taikančių tipų pažymiais.

Yra lietuvių grupė, pasižyminti aukštu 
ūgiu, ilgomis arba vidutinio ilgio galvo
mis. Šių žmonių plaukų ir odos spalva 
šviesi, akys mėlynos arba pilkos. Veidas 
tų žmonių yra aukštas, siauras; nosis taip 

pat dažniausiai siaura, aukšta ir su tiesia 
arba išlenkta (konvex) nugarėle, šios gru
pės žmonės priskiriami šiaurinei rasei.

Taip pat randama lietuvių tarpe žmo
nių, kurie galvos ir veido formos atžvil
giu panašūs į šiaurinės rasės atstovus; bet 
yra nuo žemo iki vidutinio ūgio, turi tam
sią akių ir plaukų pigmentaciją ir odą 
bruno atspalvio. Tokio tipo žmonės priski
riami mediteraninei (viduržemiečių) ra
sei.

Sutinkama ir žmonių grupė, kuri pasi
žymi žemu ūgiu ir plačiomis galvomis, 
šio tipo akių ir plaukų spalva brūna arba 
juoda, o oda su tamsiu atspalviu. Šie žhio- 
nės priskiriami alpiu inei rasei.

Pasitaiko lietuvių tarpe ir žmonių gru
pė — “dinarinė rasė” — turinti, kaip ir 
alpi nines rasės žmonės, trumpas galvas, 
tamsias akis ir plaukus. Nuo alpininės ra
sės šios grupės žmonės skiriasi savo aukš
tu ūgiu, siauru, aukštu veidu ir didele, iš
lenkta į priekį (konvex) nosimi (erelio 
nosis). Tai yra dinarinės rasės atstovai. 
Galima sulikti lietuvių su ryškia mongoli- 
nio lipo priemaiša. Bet tokia priemaiša 
gana reta, atėjusi Lietuvon, tur būt, jau 
istoriniais laikais.

Dažniausiai sutinkamas lietuvių tarpe 
lipas, kuris pasižymi vidutiniu arba aukš
ti! ūgiu, tvirtu sudėjimu, plačiais pečiais. 
Jo odos spalva balta, kūno plaukuotumas 
silpnai išreikštas; plaukai šviesūs, dažnai 
nuo linų iki pelenų spalvos, o kariais su 
rausvu atspalviu; akys taip pat šviesios, 

dažnai pilkos arba pilkai mėlynos spal
vos. Jis yra plačiagalvis, gana žemo ir pla
taus veido, apatinis žandikaulis taip pat 
gana platus. Nosies nugarėlė būna tiesi, 
arba kiek įlenkta (konkav). Vokų plyšys 
yra horizontalus, vidutinio didumo. Toks 
lipas jau nuo senovės vyravo lietuvių tar
pe. Apie tai sprendžiam iš senųjų lietuvių 
padavimų, dainų, o taip pat ir iš įvairių 
aprašymų, kuriuose nuolat minimi plačia
pečiai, geltonplaukiai, mėlynakiai bernu
žėliai ir geltonkasės mergužėlės. Toks ti
pas įvairių autorių vadinamas įvairiais 
'vardais. Deniker jį vadina orientalinės 
rasės tipu (race orientate), G. Sergi — ho
mo arcficus fennicus, Stolyhwo — homo 

, fanobraehyeephaluš, Arbo — šiaurės Jū- 
: ros rasės tipu, R. Poesch —- rytų rasės tipu, 
II. Poesch — šviesios rytinės rasės tipu hel
io Ostrasse), Czekanowski — subnordi- 
niu, šarmatiniu, “ tipu”, Nordenstreng — 
f y tų- — baltinės rasės tipu (Ostballische 
Rasee), G. Retzius — tavasllandišku tipu 
ir Bunak — baltų rasės tipu. Pastarasis 
pavadinimas atrodo tiksliausias, nes nuro
do tos rasės formavimosi vietą ir buvei
nę. Ankstyvesnių laikų autoriai šį tipą 
dar vadino „suomių rasės” tipu (Lentz). 
Kadangi šis tipas, atrodo, nuo senovės vy
rauja lietuvių tarpe, tai apie jį išsitarsiu! 
kiek plačiau.

Kaip jau buvo minėta, yra autorių, ku
rie baltų rasę laiko ne savita rase, bet mi
šiniu mongolinės arba alpininės su šiau
rine rase. Duomenys, kalbantieji prieš

mongolinę ir alpininę priemaišą, jau bu
vo patiekti. Tuos duomenis galima dar 
papildyti Virchov’o nuomone, kuris sako, 
kad šviesūs brachikefalai (suomiai, o tuo 
pačiu ir baltai) neturi jokio sąryšio su Vo
kietijos, Prancūzijos ir Italijos tamsiais 
brachikefalais, nes tamsi plaukų spalva 
yra dominantinis pažymys, kuris nebūtų 
galėjęs išnykti susigiminiavus su šviesia 
rase (Wolff). Taip pat Arbo griežtai pa
sisako prieš nuomonę, kad šviesūs brachi
kefalai sudaro rasių mišinį. Jis sako: “Kaip 
jau nekartą buvo pabrėžia, čia mes turim 
reikalą su gerai išreikštu ir labai būdingu 
šviesiu tipu. Jei pavieniai autoriai tvirtin
tų, kad šis tipas savo laiku yra buvęs tam
sus ir tik susikryžiavęs su šviesia, ilgagal- 
ve, šiaurine rase virto,šviesiu, tai jie klys
tų. Toks atitinkamo autoriaus tvirtinimas 
tik parodytų stoką jo savarankiškų tyri
nėjimų; juo labiau, kad šviesių brachike- 
falų šviesumas yra daugiau išreikštas, ne
kaip dolichokefalų ir mezokefalų šviesu
mas”. Be to, toks tvirtinimas prieštarautų 
Mendel’io dėsniams. Prieš baltų rasės su
sidarymą iš susikryžiavimo šiaurinės ra
sės su mongoline arba alpininę rasė sako 
vokiečių, rytų prūsų, lietuvių ir latvių 
kraujo tyrimo duomenys, kurie parodo, 
kad tarp baltų rasės ir šiaurinės nėra jokio 
giminiškumo (Žilinskas). Už tai, kad baltų 
rasė sudaro ne kažkokį mišinį, bet yra sa
vistovi, kalba dar ir tai, kad ši rasė turi 
nuosavų, būdingų pažymių, kurių neturi 
jokia kita rasė. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAlbrook 5-5076

SPORTO PASAULIS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

varžybose. Jis surinko 4632 taš
kus ir pateko į Rusijos stipriau
sių penkiakovininkų dešimtuką.

Mūsiškių pastogėje
INŽ. VALDĄ ADAMKAVIČIŲ, 
šio skyrelio redakcinio kolektyvo 
narį, jo patėviui mirus, giliai už
jaučiame. (Sk.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

— Lietuvoje šiuo metu vyks
ta krepšinio turnyras skirtas 
Lietuvos krepšinio 40-čiui atžy
mėti. Aprašant krepšinio nuei
tą kelią Lietuvoje, apie Nepri
klausomybės laikotarpio laimė
jimus užsimenama labai ribotai.

PRANUI MICKEVIČIUI,
vienam iš pirmųjų Sp. Pasaulio 
redaktorių, jo uošvei mirus, 

reiškiame užuojautą.

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
klubo šokiai su nepaprastai įdomia 
programa įvyks sekmadienį, gegužio 
13 dieną, Visų šventų parapijos nau
joje salėje, prie 108 ir State St. 
Įėjimas 25 centai, kiekvienas gaus 
dovanų. Kviečia visus lietuvius at
vykti ir gražiai praleisti popietę.

Juozas Skeivys, Pirm.

1110-

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

— Rusijos sporto s-ga pra
neša, kad jų sportininkai neda
lyvaus pasaulio krepšinio pirme
nybėse.

— S. Butautas išvyko į Mask
vą treniruoti Rusijos moterų 
krepšinio komandos tarpvalsty
biniams susitikimams. Kartu iš
vyko ir rinktinės žaidėja J. Dak- 
taraitė.

— Amerikos plaukymo rinkti
nė varžybose su Japonija lai
mėjo 5 pirmas vietas iš 7 gali-

Pavergtosios Lietuvos sporti
ninkų eilei, kurie asmeniškame 
laiške (šio skyrelio ats. redakto
riui) pareiškia gailestį dėl brolio 
KAZIMIERO mirties (Kristinos 
Keturakytės, dabartinės Lietu
vos rutulio rekordistės, tėvelis), 

nuoširdžiai ačiū.
BR. Keturakis,

Sp. Pas. Redakcijos vardu

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo piknikas įvyks Mo
tinos Dieną, gegužio 13, Bruzgulienės 
sode. Visi nariai-narės ir jų draugai 
kviečiami i šią pavasarinę gegužinę.

J. Z.

— Cicero Motinos Dienos minėji
mas Įvyksta šį sekmadieni, gegužio 
13 dieną 3 vai. šv. Antano parapijos 
salėje. Programoje jaunieji choris
tai ir šokėjos, solistė R. Mastienė ir 
dr. J. Adomavičius su kalba. Visos 
motinos ir norį jas pagerbti kviečia
mi dalyvauti.

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko lietuvių
terų klubo eilinis susirinkimas 
įvyko gegužio 3 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Pirmininkė Adela 
Burba pranešė, kad balandžio 
27 d. mirė klubo narės Antoi
nette Yomans vyras Frank. 
Klubas pasiuntė vainiką, o susi
rinkime dalyvavusios narės at
sistojimu pagerbė mirusį ir iš
reiškė jo šeimai gilią užuojautą.

Į klubą priimtos penkios nau
jos narės, būtent: Sophie Bal
tas, Helen Visockis, Ann Ra
dauskas, Julie Dikshas ir Emma 
Davinis.

sidedanti iš Julia Sacaskas, Con
nie Budrik ir Adelės Šankus.

Klubo vardu dėkoju komisi
jai, darbininkėms ir visoms na
rėms už gausų atsilankymą, o 
Hank’s orkestrui už palinksmi
nimą visų narių tą vakarą.

Gimtadienio proga buvo pa
sveikintos Julia Sačauskas, Mary 
Radzukėnas, Mary Huck, Ber
nice Wilkas ir Antanina Va- 
lenčiunas. Narės sudainavo Il
giausių metų. Nuotaika buvo 
linksma ir jauki.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks birželio 7 d. Vengeliaus- 
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visos 
narės prašomos atsilankyti.

Adela Burba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v’-S?-
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
.................■ ■■—...... . ........................................................

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—...........■/

mų. Nei vienoje rungtyje nebu
vo priartėta prie pasaulinių re
kordų. Priežastis buvo ta, kad 
visos varžybos vyko 50 m. ilgio 
baseine.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H ! RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381 • rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Benficos vienuolikė Euro
pos Futbolo Taurės pirmenybėse 
baigminėse rungtynėse nugalė
jo Real Madrid 5:3. Rungtynės 
vyko Amsterdamo Olimpiniame 
stadijone stebint daugiau 65,000 
žiūrovų.

— Yale universitetas pirmas 
pripažino irklavimą sportu 1843 
metais.

— Amerikos ir Lenkijos 
lengvaatletų varžybos yra nu
matytos birželio 30 ir liepos 1 
dienomis University of Chicago 
stadijone. Visos bėgimo varžy
bos bus vykdomos ant 100,000 
dol. takų, kurie buvo importuoti 
iš Anglijos Pan American žaidy
nėms 1959 m. Chicago j e.

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa
vininkų susivienijimas rengia links
mą šokių vakarą, šeštadienį, gegužio 
12 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Pradžia 6 vai. 
vak. Kviečiami visi atsilankyti ir su
sipažinti su Bridgeporto namų savi
ninkais ir kartu praleisti smagų va
karėlį. Veiks baras ir bus gardžių 
užkandžių. Taip pat galėsite ir pasi
šokti prie geros muzikos. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Sekmadienį, gegužio 13 dieną, 
Uteniškių Draugiškas klubas J. Lie
pos darže, 8238 So. Kean Ave., rengia 
Motinos dienos minėjimą - pikniką. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti ir 
praleisti linksmą dieną. Bus skaniu 
užkandžių ir gėrimų.

Rengimo Komisija

Parengimų komisija (suside
danti iš Adela Burba, Estelle 
McNamee, Bernice Žemgulis, 
Antanina Grigonis ir Mary Ra- 
dzukėnas) pranešė, kad balan
džio 8 ir 29 dienomis įvykę klu
bo parengimai pavyko gerai ir 
šv. Kryžiaus ligoninės statybos 
fondui liko $258.15 gryno pelno. 
Iš viso parengimais ligoninės 
fondui sutelkta $1,124.28. Va
dinasi, trūksta tik $375.72 iki 
$1,500.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEPUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

— Amerikos rinktinė bus su
daryta AAU varžybose birželio 
22-23 d. Walnut, Calif. Ta pati 
komanda rungtyniaus ir su Ru
sijos lengvaatletais liepos 21-22 
d. Stanforde. Amerikos koman
dos dalyviams kelionė bus apmo
kėta iš tam tikslui paskirto 50,- 
000 dol. fondo.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

lietuviai akių gydytojai

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant. Rudokas* Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVĘNUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

»— Austrijos futbolo rinktinė 
nugalėjo Bulgarijos vienuolikę 
2’:0 prieš 80,000 žiūrovų Vie
noje. Bulgarijos buvo paskuti
nės rungtynės prieš išvykstant 
į Pasaulinės Taurės pirmenybes 
Gilėje.

— Herb Bliott, kuris prabėgo 
mylią žemiau 4 min. net 17 kar
tų, paskelbė, kad jis daugiau ne
bėgs, nes visai prarado norą da
lyvauti bet kokiose varžybose.

— Iki dabar 49 valstybės yra 
išleidusios 194 pašto ženklelius 
futbolui atžymėti. Daugiausia 
ženklelių išleidusi yra Lichten
šteino valstybėlė, kuri neturi 
futbolo komandos.

A. f A.
ALEX MARCENKAWICZ 

(MARCINKUS)

Mirė 1962 m. gegužio 9 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukęs 71 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: trys dukte

rys: Mary Pesava, žentas Pra
nas, Julia Jamen, žentas Wil
liam ir Barbora Swist, žentas 
Stanislovas; 7 anūkai.

Lietuvoje liko sesuo Ona 
Lybickienė su šeimą. Ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 17th St.

Šeštadienį, gegužio 12 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Marcenkawi.cz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Komisija dėkoja darbinin
kėms, dovanų, pinigų ir maisto 
aukotojoms, svečiams bei vi
siems už vienokią ar kitokią pa
ramą.

Kitas parengimas, kurio pel
nas irgi skiriamas ligoninei, 
įvyks gegužio 19 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Pradžia 7 vai. vaka
ro. Bus skanių užkandžių, įvai
rių gėrimų ir vertingų dovanų. 
Šokiams gros Hank’s orkestras. 
Visos narės ir svečiai kviečiami 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad serga klubo narė Mary Ma- 
ciukevičienė. Ji yra Methodist 
ligoninėje (1600 W. 6th Avė., 
Gary, Ind.). Ligonei pasiųsta 
dovana nuo klubo. Klubietės 
linki jai kaip galima greičiau 
pasveikti.

Po formalaus susirinkimo 
prasidėjo Motinos Dienos mi
nėjimas. Visos susirinkime da
lyvavusios motinos buvo pasi
puošusios rožėmis. Pirm. Ade
la Burba pasveikino motinas, 
palinkėdama joms sveikatos, 
laimės ir pasisekimo. Motinos 
buvo pavaišintos gardžiais val
giais bei gėrimais, kuriuos pa
rūpino to vakaro komisija, sli-

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic T-8601REpublic 7-8600

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.; TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS SHAINAUSKAS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: L Af ay eite 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: .pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

Mokinių mokslo paroda
šeštadienį, gegužės 19 d. Chi

cagos Gamtos Istorijos muzie
juje įvyks Chicagos mokyklų 
mokinių nuo 6 skyriaus pra
džios iki ketvirtų metų aukšt. 
mokyklos mokslo darbų paro
da, kuriai iš daugelio darbelių 
yra atrinkta apie 100 geriau
siųjų dalykų. Dalyvauja ly
giai viešųjų, privačių ir para
pijinių mokyklų mokiniai. Pa
roda prasideda nuo 9 vai. ry
to.

Gyv. 3746 E. 61st St., Huntington Park, California
Mirė 1960 metų gegužio mėn. 11 dieną, sulaukęs senatvės.

Gimė Lietuvoje, Yauzelkos vienkiemy, Krakės parap.
Paliko nuliūdę: žmona Teklė, dukterys: Anelė Zaunienė, jos 

ras Petras, Helen; sūnūs: Vilimas ir Jonas, Antanas ir jo žmona 
fija ir jų sūnūs su žmona, Viktoras, jo žmona Anna ir jų sūnūs 
chard, švogeris Juozas Urba su žmona Kotrina.

Lietuvoje liko brolis Ignacas ir sesuo Ona Ambrozienė.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

vy-
So-
Ri-

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
Nuliūdę lieka:

ŽMONA IR VAIKAI.
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WE JT 71 st STREET

Priėmimo vai.: n?io 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

JOHN PAKEL, Jr. LEONARD BUKAUSKAS

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto, — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

s. Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tai.: HEmlock 4-2413
į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

Chicago Savings & Loan Association prezidentui, mirus, jo tėvui John 
Pakel Sr., Chicago Savings direktorių tarybos pirmininkui; jo motinai 
Josephine; jo seseriai Elaine Phillips, josios vyrui Fennell; seseriai Arlene 
Pakel; jo žmonai Filomenai, likusiai su šešiais mažais vaikais ir dide
liais rūpesčiais, ir visiems artimiesiems reiškiame nuoširdžiausią užuo
jautą.

Ši nelaukta ir netikėta mirtis, pakirtusi jauną ir gražų Lietuvos 
žiedą, mus visus sukrėtė. Jis atrodė toks sveikas ir stiprus, buvo visuo
met toks linksmas ir malonus, o čia likimas jį jau išskyrė iš gyvųjų 
tarpo. Mes netekome artimo bendradarbio ir gero bičiulio, todėl mums 
visiems skauda širdį ir mes kartu su tėvais ir artimaisiais liūdime.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

CHARLES P. KAL
HELEN KAL
DARWIN P. KAL
Prof. GEORGE BLOžlS ir
MARY BLOžlS iš Dayton, Ohio.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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SVEIKINTMAS
NAUJIENOMS

MIAMI, Fla. — Sveikiname 
Naujienų Redakciją, Adminis
traciją ir visus bendradarbius 
iš žalios ir nuolat žydinčios 
Floridos.

Šia proga norime priminti 
Naujienų rėmėjams, bendradar 
biams ir visiems lietuviams, 
kad mes jau žengiame artyn 
prie Naujienų 50 metų jubi- 
lėjaus. Svarbu, kad tam Jubi- 
lėjui iš anksto būtų pasiruošta 
ir tinkamai jis paminėtas.

Mes, kurie Amerikon atvyko
me dar prieš Pirmąjį Pasau
lio, karą, labai džiaugėmės lai- |

i I S CHICAGOSIRI
I APYLINKIŲ I

WALTER BALTIS GINA 
SANITARY DISTR1KTĄ

Kalbėdamas City Club, Wal
ter S. Baltis, Chicago Metropo
litan Sanitary District patikėti
nis, atsikirsdamas Dislriklo

Da ilgumas
Dis- 
fak-

kritikams pasakė 
kaltinimų prieš Sanitarinį 
(riktą visiškai neatitinka

— Dailininko Vyiaulo lyno

help wanted — male
Darbininku Reikia

W. and S. CHUCKER
and TURRET LATHE
OPERATORS

sva, nuo nieko nepriklausan
čia ir lietuvių bei Lietuvos rei
kalus gynusia ir tebeginančia 
savo spauda. Šią svarbią su
kaktį visi turime gražiai pa
minėti. K. G. V r ne zis

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

tams”.
Nuo 1959 iki 1962 melų 

triktas buvo atakuojamas dėl 
“eikvojimų ir netinkamos tvar
kos”, bet per tą laiką jis pada
rė daug daugiau pagerinimui 
kanalizacijos, potvynių kont
rolės ir pastatė daugiau sru
toms subėgti baseinų, pumpa- 
vimo stočių ir atmatoms valy
ti įrengimų, negu perwisą Dis- 
triklo 33 metų istorijos laiko
tarpį.

Pakalbėkite su vietinių ad
ministracijų viršininkais Pie- 

j tų ir Vakarų priemiesčiuose”, 
j patarė Baltis. “Paklauskite jų, 
kas pasidarė su nevalytų sru
tų smarve. Jie jums atsakys, 
kas pasidarė: kad jokios smar
vės nebėra ir kad ne kas kitas 
reikalą pataisė, o naujai pa
statytieji srutų perdirbimo ir 
atmatų likvidavimo įrengi
mai”.

Dis-

rodą atidaryta gegužės 5 d. 
Chicago Savings and Loan 
Ass. galerijoje. Parodą suren
gė jūrų skautijos Korp! Gin
taras. Atidarymo iškilmėse 
kalbėjo Korp! Gintaras gar
bės filisteris A. Aglinskas ir 
dail. A. Valeška. žodį tarė ir 
dail. V. Ignas. Atidarymo dieną 
parduota 10 kūrinių. Paroda 
tęsis iki gegužės 20 d. Lanky
mo valandos: sekmadieniais 
12—6 v. v., pirmadieniais 12 
-—8 v. v., antradieniais 9 — 1 
v. po pietų, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais 9—£ v. v., šeš
tadieniais 9—6 v. v.

FULL OR PART TIME
DAYS

H. W. INDUSTRIES
5665 W. Lake Street
LAUNDRY ROUTE SALESMEN 

Earn above average wages; experience 
oi' will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city’s finest. Apply 6 a. m. to 5 
p. m. or call for appt. LO 1-4840. 

CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

Sngin- 
mėne-

— Kun. Benediktas 
tas už š. m. balandžio 
sį surinko ir pasiuntė Vasario 
16, seleziečių ir Punsko gim
nazijoms $1,220. Į šią sumą 
įeina aukos, gautos vietoje gė
lių mirusiai Uršulei Gudienei: 
A. K. Stankevičių — $10, J. 
Linkaus — $15 ir M. Bernes 
— $5. Paskutiniu laiku kuni
gui Sugintui pasisekę dar vie
ną Vasario 16 gimnazijai ra
telį suorganizuoti. Tikisi, jei
gu sveikata leis, iki rudens iš 
viso surinkti apskritą sumą 
$100,000. s j.

MEDŽIO DARBININKAI
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai 
® Spintelių sustatinėtojai. 

Kreiptis i
LENC SMITH MFG.
4616 W. 19th St., Cicero, III.

co.

DRIVER SALESMEN
Can earn $45, for 3 evenings 

per week. Car necessary.
STANLEY HOME PRODUCTS 

BI 7-4058
Between 4—6 p. m.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DĖL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

AM A skundžia Ribikoffą
Amerikos medicinos draugi

jos (AMA) viceprezidentas Dr. 
Blasingame iš Chicagos pasiun 
tė telegramą vyriausiajam pro
kurorui Robert Kennedy, rei
kalaudamas “nuodugniai ištir
ti”, ar sveikatos ir gerovės sek
retorius Abraham Ribikoff nė
ra padaręs “kriminalinio ak
to”, išleisdamas valdžios lėšo
mis 159 puslapių knygutę, ku
rioje aiškinamas seno amžiaus 
piliečių sveikatos draudimas 

I pagal King - Anderson biliaus 
projektą. “Pagal įstatymus, to
kios rūšies knygų leidimas be 
kongreso sutikimo yra krimi
nalinis aktas, baudžiamas pi
nigine bauda arba kalėjimu 
arba abiem baudomis, ir paša
linimu iš pareigų”, rašo Dr. 
Blasingame savo skuncle.

Sekretorius Ribikoff atsakė, 
kad AMA verčiau “liautųsi 
drabsčiusi į jį savo kvailus 
skundus”. Jo įstaiga turinti tei
sę informuoti visuomenę svei
katos reikalais ir taip buvę da
roma Eisenhowerio adminis
tracijos.

Under new management, the 
opening Friday May 11 

o f
FIVE STAR HALL

4757-59 So. Hoyne — VI 7-82.07
BEER ON DRAFT

Halls to rent for all occasions 
weddings, parties, club meetings, etc. 
Special party Mothers Day May 13. 

Time 4 to 9 p. m.
Polka night and dancing

Music by the Polka Knights of 
radio and TV. fame.

• Free snacks • Twist contest. 
Biil & Sybil Wlizlo — hosts.

DRIN-CUP INN 
Sandwiches — Hamm’s on Tap 

4959 So. HOYNE 
PR 8-9423

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

MOVING^UShjSTAS PERK'Mt/S>fc-L 
IS TOLI IR ARTI 

clideff

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-mįJį

— Zarasiskių klubas praeitą 
šeštadienį Hollywood Inn. sve
tainėje linksminosi savo su
rengtame pobūvyje. Kazimie
ras Davis su savo muzikantais 
taip linksmai griežė polkutes 
ir kitokius šokius, kad net ir 
senesnio amžiaus buvę žmo
nės neiškentę suko polkutę 
taip, kad net grindys lingavo. 
Tikrai buvo linksmas pobūvis.

— James Tarutis, Zarasiskių 
klubo pirmininkas, po pada
rytos operacijos, nors ir nesi
jaučia blogai, bet dėl visko 
išvažiavo porai savaičių pa
atostogauti pas savo dukrelę 
į Iowa valstybę.

— Ziono Parapijos Moterų 
“Rūtos” Draugijos parengimas 
ruošiamas šį šeštadienį, gegu
žės 12 d. 7,30 vai. vakaro Vy
čių salėje, 2435 West 47 Street. 
Draugija remia chorą, Vasario 
16 gimnazijos mokinius ir vyk
do įvairius šalpos darbus.

— Ziono Parapijos Moterų 
“Rūtos” Draugija savo pasku
tiniame narių susirinkime ap
tarė savo veikimo planus. 
Draugija paskyrė ir įteikė 200 
dol. Biblijos vertimo į lietu
vių kalbą darbui, kovo mėne
syj je paskyrė 500 dol. Staty
bos Fondui, 200 dol. aukšto
sioms mokykloms ir mažesnes 
sumas kitiems šalpos tikslams. 
Draugijos valdybos pirminin
ke jau kelinti metai yra Ona 
Lepertienė.

— Balandžio 25 d. Kaune 
mirė buvusi operos solistė 
Adelė Galaunienė - Nezabitaus- 
kaitė, Čiurlionio muziejaus di
rektoriaus Pauliaus Galaunės 
žmona. Palaidota balandžio 27 
d. Petrašiūnuose. Velionė bu
vo viena iš pirmųjų ir vienin
telis sopranas, kuri ir šiaip 
prie Lietuvos operos meninio 
- kultūrinio kilimo daug prisi
dėjo. Ji dainavo svarbias ro
les. Kai ji dainavo pirmoje 
lietuvių kalba operoje, visi lie
tuviai buvo labai sujaudinti iš 
džiaugsmo. Dail. Ad. Varno 
šeima buvo artimi Galaunių 
draugai. Velionė sirgo apie 7 
mėnesius. Mirė vėžio liga.

— Vytauto Virkau paroda 
paskelbtu laiku neįvyks, — ji 
atidedama rudeniui.

MOTERIS TURINTI PRAKTIKOS 
ieško virėjo padėjėjos darbo kavi
nėje. Mrs. D. Giedraitis, 3353 So. 
Emerald, tel. 523-8774 skambinti ry
tais iki 11 vai. Prašau parašyti ar 

paskambinti. Laikas ir vieta 
nesvarbu.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ,6 kambariu butas 
su šilima dideliai šeimai. VI 7-1047.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE parduodamas namas, 
4 butai ir maisto krautuvė arba tik 

krautuvė. 930 W. 35th PI. 
2-as aukštas iš kiemo.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimljjii
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

Pas John Kuzma rado 
95 dėžes su degtine

FBI trečiadienį suėmė John 
Kuzma, 28 metų, kurs savo 
adresą nurodė 4708 Elm, Lis
le. Pas jį automobilyje rado 
15 dėžių, o namie 80 dėžių 
vogtos degtinės. Praėjusių me
tų balandžio 24 d. buvo pavog
ta iš Motor Freight Corp. 1,040 
dėžės su alkoholiu, vertės už 
$52,000.

Marquette Park N. O. S, 
žinutės

Velykų penktadienį dėl per- 
mažai atsilankiusių susirinki
mui neįvykus, jis buvo atidė
tas ir įvyks penktadienį, gegu
žės 18 d. 7:30 vai. vakaro baž
nytinėje svetainėje, 6812 So. 
Washtenaw Ave. Susirinkimas 
bus svarbus, tad prašomi visi 
dalyvauti, nes reiks greit pra
dėti ruoštis gegužinei - pikni
kui, kur įvyks liepos 8 dieną 
Onos Bruzgulienės darže, toje 
pačioje vietoje, kur ir pernai 
buvo. Po • susirinkimo, rodos, 
bus vaišės.

Būkite visi nariai ir atsives
kite kandidatų.

REAL ESTATE FOR SALE .

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4
sai. 65th ir _____ __
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami. reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

butai: taverna ir 2 ofi- 
Western. Tvirtas mū-

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd SI. CL 1-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikus rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cerinak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, Į kainą įeina visi 
baldai: TV., radio, šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, Įmokė
ti $3,000, $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga-

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
SAVININKAS PARDUODA

4 butų namą su patalpa krautuvei. Į 
$24,500. Geros pajamos. j 

2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

GRAŽUS LIUKSUSINIS
5į/ kamb., 2 pilnos vonios ir daug 
kitų pagerinimų, 40 pėdų sklypas, 

įvažiavimas iš šono į garažą.
5219 So. Nottingham Ave. 

GRAY CONSTRUCTION CO. 
5601 S. MONITOR — LU 2-6567 

Chicago 38, Illinois.

KALVIN PARK, northside j e parduo
damas mūrinis geltonų plytų 2x5 

2x4, 4508 W. Wrightwood Ave.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite CA 7-5685.

ir

PARDUODAMAS 6 kamb. bungalow, 
rūsy 3 kamb. su vonia.

6022 So. Albany.

BERWYN — savininkas parduoda 
modemišką 5 kamb. murini bunga
low, Įvažiavimas iš šono, pušų medžio 
ir plytelių virtuvė. GU 4-4133 — 

6833 W. 30th Street.

SAVININKAS PARDUODA pigiai mū
rinį namą. 2,Į4 aukšto, 3 butai, vie
nas 6 kambarių, 2 po 5. Garažas. 

Randasi arti 29 ir Emerald. 
Skambinti CA 5-7522.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, naujai 
įrengta modern, virtuvė ir vonia, ga

ražas. Savininkas VI 7-3532.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
togai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius 
valakniniu (fiber) asfaltu 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas

A. ABALL
3925 W.

S

Jei

stogus 
ir c,"~duo-

įvertinimas.
ROOFING
Roosevelt Rd.

CO.

norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS Į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

ir sau

šild., 
kamb.

MARQUETTE PARKO CENTRE
ARTI JAUNIMO CENTRO — na

mas kaip stiklas, $135 pajamų 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. Šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi Įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5y2 kcmb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avęu, netoli 63-čios. $23,700.

$16 000 — 6 KAMB. mūr.v bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4. LARAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marouette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marouette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5!4%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TTK $13.000 už 2 butu po 5 kmb, 
medini nama Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gaee Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5*4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas, 
arti

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
du sklvpas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
nėdu -sklvpas. mūrinis garažas. Mar
quette Parkn anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

— Ateities Šokėjų Grupės 
pasilinksminimo vakarėlis, 
“Blossom Time” šokiai, įvyks 
gegužės 12 d., šeštadienio va
kare, 8:30 vai. vak., K. of C. 
salėje, 2306 W. 69th Street.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Suimtas drabužių vagis
Du detektyvai trečiadienį 

pastebėjo 78 gatve prie Emc> 
raid Ave. einantį vyruką su 
pakirptais ūsiukais. Per ran
ką persvėręs jis nešėsi porą 
išvalytų kostiumų. Vienas de
tektyvas atsiminė, kad pana
šiais ūsiukais yta drabužių va
lyklų vagis, kurs per praeitus 
6 mėnesius Chicago*] e yra api
plėšęs 25 valyklas. Sulaikius 
jį, pasirodė, kad vyrukas ir 
yra ieškomasis vagis. Jis buvo 
apsivilkęs vogtomis Michael 
Rodzilskio kelnėmis, o ant ran
kos nešėsi jo švarką, į kurio 
kišenę buvo įsidėjęs savo “pro
fesinį” revolverį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

butai išnuomoti po $115 mėn., 
66 ir Artesian, tik $49,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5
Statytojas parduoda naują, padidina
mą, gazo ir karšto vandens šild., iš
tinkuotas, alum, langai ir tinklai, ap
sauga nuo potvynio. Priverstas par

duoti su nuostoliu.
6517—19 So. OAKLEY

Naujas 4 apart, namas, Įmūryti viri
mo pečiai, šaldytuvai, gazo ir karšto 
vandens šildymas. Labai moderniškas. 

219 W. 115th STREET.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS mūrinis 3 butų: 
6—5 ir 3 kamb. rūsy, 

6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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